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Šita Kompanija užsirančyja patogiai pa- R®
laidoti ir visus kaštus pilnai apmokėti

Ji išraio kontraktus ant 850 ir daugiau, kaip kas nori, dSl JAUNU R® 
ir SENU. v v .

Kontraktas IŠRAŠYTAS ŠIANDIEN, neša GATAVUS PINIGUS 
RYTOJ, mirčiai atsitikus; ir kiekvienas GRABORIUS tokį kontraktą B® 
priims už gatavą pinigą. R®

GERAS SURĖDYMAS šituose kon’-aktuose yra tai, kad Įpirktasis ggį 
NIEKAD NEINMOKA tiek, už kiek kontraktas iš-ašytas. Tai todėl, bį 
kad'MOKESČIAI NEŠA 4 PROCENTUS per metus, o visi kontraktai K, 
skaitosi PILNAI IŠMOKĖTAIS, kada mokesčiai su procentais pasiekia įr? 
sumą kontrakte išrašytą. R®’

Po penkių metų įpirktasis jei norėtų panaikinti kontraktą, GAUNA
50 PROCENTU visų įmokėtų mokesčių. _ Krfl

METINIU MOKESvIU sistema tapo priimta todėl, kad UŽČEDYT Ki 
INPIRKTAM kaip ir KOMPANIJAI tuos DIDŽIUOSIUS kaštus, ku- 
rie pasidaro per SAVAITINE SISTEMA: pertai MOKESČIAI daug 8® 
ŽEMESNI nei INDUSTRIJOS ASEKURACIJA. R®

KODĖL ne naudotis iš šito LENGVAUS BUDO užmokėjimui tų R® 
kaštų, kurie kada nors TURES būt užmokėti. Per pačto korčiukę pa- hįį 
prašius, mūsų kompanijos atstovas atsilankys. KjįJ

E. S. SURF1ELD, Generaliszkas Daziuretojas 
Reikalaujam Agentų

Puikiu Namu pigiai parduodam 
gulinezius geriausiose miesto dalyse.

No. 229 East Oak Street.
No. 231 South West Street.
No. 232 East Centre Street. 
3% augštų mūrinis hotelis ir

% akerio žemės St. Clair’e.

BRADIGAN BROS.,

Vincas Minkeviczius 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par
veža anglis it krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

C. PAVITT (Povinskas) 
aptlekorius

21 E. Centre str. Shenandoah, Pa.

Korespondeucij os.
EYN0N, PA.

Lietuvių y.a čia pusėtina* 
būrelis — kadaisiai apie tai 
buvo plačiai rašyta ,,Žvaigždė
je” — ir visi laikosi kaipkietas 
akmuo. Tik skurdas, juog ne 
turime lietuvio kunigo. Teip 
vadinami pošedšiai, sulenkėję 
lietuviai, su lenkų kunigais ne
paliauja lakstę pas vyskupą, 
įkalbinėdami J. M., būtent Rid- 
ge’iuje nereikalingas kunigas 
lietuvis, kadangi, esą, visi lie
tuviai moką lenkiškai kalbėti. 
Siuom tarpu pas mus yra kuni
gas, bet kokios jis tautos, len
kas ar vokietys, tikrai nežinau, 
jo kalbos nė aš, nėjdidesnė pa
rapijos pusė nesupranta. Ra
si tik vieni posėdžiai žino, kas 
jis per vienas. Vieną ncdėldie- 
nį lietuvės moters nusivedė sa
vo vaikus į bažnyčią ir parei
kalavo, kad kunigas mokytų 
juos lietuviškų poterių. Bet 
kunigas teisinosi nemokąs lie
tuviškai. Moters jam pagrū
mojo išvarysiančios jį su šluo
tomis, jei jų vaikų kitą nedėl- 
dienį nemokįs lietuviškai. Ko
kios to viso bus pasekmės ir ar 
kun. suprato mūs’dėdienių grą- 
sinimų, lygšiol nežinia. Dau 
gumas lietuvių suvis neina į 
bažnyčią, nes ką, girdi, vėpsot 
bažnyčioj, nieko nesuprasda
mas, lyg ant prūsų pamokslo, 
gerinus šiltoje-grįčioje sau tu
pėti, arba nueiti į saliūną pa
sišildyti.

Nejaugi kunigailie tuviai 
į mūs’ vargus neatkreips 
savo atydos ir nepadės mums 
išsivaduot iš lenkų skriaudikų 
jungo ir išrūpinti mums lietuvį 
dvasišką vadovą? Argi jau 
Ridge’iaus lietuviams lemta iš- 
virst į lenkus... Ne, męs len
kais netapsim, nors ir bedie
viais pastotume, nelankant jo
kios bažnyčios. Lietuvis.

W1LLKES BARRE, PA-

Darbai pas mus nepergeriau
si; dirba tik pusę laiko, pertai 
ir uždarbiai nekokį. Mat labai 
daug žmonių privažiavo iš 
viršutinių darbų, atkeliavusiem 
dėlto nelengva darbą gauti.

Wilkes Barrių lietuviai ren
gia statyti naują bažny
čią, nes senoji jau permaža; 
pinigų vienok da neper- 
daug, turi sudėję. Tautiškai 
mūs’ miesto lietuviai ne
snaudžia, tą patvirtina lietu 
viškų draugijų apstingumąs. 
Seniau męs turėjome nemaža 
draugijų, bet pereitais metais 
dar prisidėjo kelios, kaip antai 
Sv. Viktorijos moterų dr-ja, 
Sv. Juozapo vyrų dr.ja ir tt. 
Pinigiškai visos gan gerai sto
vi. Šventos traicės, Lietuvos 
Sūnų, Sv. Mikolo ir Sv. Jurgio 
tur net po kelis tūkstančius do 
lerių. Apie-gi lietvuių laisva-

Jeigu geri alattc, tai pabandyk 
Columbia alatix. Pastiprinanti* 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
BUtnimTns troszkulį ir atgaivįs tave

Pardavinėjamas puse pan tęs bak 
suose.

Ofisas-. 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.

No. 230 South Jardin Street.
No. 228 South Jard n Street.
Property su laisne No. 230

East Centre Street.
6 lotai ant kampo Oak St.

Avenue, Mt. Carmel.
RYNKIEWICZ BUILDING. ROOM )
Oak and Main Sts.. Shenandoah. Pa.

VISADA ZOPŪSTAS.
Giditojea gal gi vena toli nog namu, 
o kat turi uamtlee ta sena vokiszka 

namini vaiste

Dr. RICHTERS
Anchor Pain Expeller
Visada gali vartot kada tik ušzpuls 
Rheumatismas, Neuralgia, isinari- 
nus įsisukus, sztivumo ir ezalczio. 
Turi gera pasisekimą per 36 metus 
Nebus Tikru be mus ženklu vertel- 

gistoe. Ankerio 25 ir 50c.

, | i F. Ad. Richter & Co., 
vJL? 215lP**rt St , New York.

01d Emp'reRye 
yra čysta arielka, ra- 
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Cysto 
Maisto Instatais.

Empire Distillery Co.
35 Broadway, New York, N. Y.

manių dr-jas nieko nerašau, 
viena, kad jos manęs neapeina, 
o kita jų maža teyra.

Anglekasyklose neseniai tapo 
užmuštas Jonas Audrusis, pa 
likdamas didelėje našlystėje sa
vo pačią su mažais vaikeliais. 
Velionis prigulėjo prie dviejų 
draugysčių — Sv. Mikolo ir Sv. 
Jurgio. Abi draugi ji dalyvavo 
laidotuvėse. Liūdnas klebono 
pamokslas per laidotuves visus 
sugraudino, bet kur kas labiau 
širdį suspaudė, pamačius kaip- | 
kuriuos girtus draugijų sąna
rius lydint velionio draugo kū
ną į kapines. Kiti teip jau bu
vo nusimaitinę šalimame saliū- 
ne, juog negalėjo penkių žings
nių padaryti žemei nepasiklo- 
nioję. Ale tai jau paprastas 
dalykas pas lietuvius.

27d. Sausio čia buvo valna- 
manių draugysčių prakalbos 
buvo keli kalbėtojai ir visi gy
rė socijalizmą kaip čigonas ka
tę maiše, o niekino Dievą ir 
kunigus. Viens kalbėtojas Z. 
iš Scrantono skundėsi klausyto
jams, kad jį Scrantono zakris- 
tojonas labai nuskriaudęs. Mat 
p. Z. norėjo socijalistų prakal
bas parengti lietuvių po bažny
tinėje salėje, o p. zakristijonas 
jam ratkų nedavęs, jam ,,tos 
pačios parapijos sąnariui”, 
anot jo žodžių, ir dagi, kaip 
pats pasigyrė, netikinčiam į 
Dievą — taigi baisiam didvy
riui. Jo žodžiai tečiaus nesu
graudino klausytojų nė sukurstė 
apšaukti šventą karę prieš drą
suolį zakristijoną.

Fotam kalbėjo Vienybės re
daktorius. Pastarasis liepė 
vien žydus mylėt apšaukdamas 
juos didžiausiais lietuvių gera
dariais ir ragino aukaut revo
liucijai. Apie lietuvių reikalus 
žmogelis ir pamiršo. Išeinant 
po prakalbų iš salės girdėjau 
tarpe klausytojų ginčus apie 
Vienybės redaktorių: vieni sa
ko, kad jis iš žydų, kiti sako 
advernai, aš paklausęs ir išė
jau teisybės neištyręs. Kitąsyk 
daugiau parašysiu. Juozas.

DUQUESNE, PA.

Matydamas Jus gazietoje iš 
visų kraštų žinias, gal bus nau
dinga Žvaigždės skaitytojams 
ir ta žinutė. Mūsų miestelis 
nedidelis, guli palei upės tarpu 
Bradock’o ir McKeesport’o, su 
keletu plieno pabrikų ir anglių- 
kasyklomis, apgyventas dau
giausiai slovakų ir italijonų. 
Teiposgi yra ir lietuvių nema
žas būrelis, apie kokią 100 pa- 
milijų ir 300 pavienių. Uždar-
biai nuog $1.90c iki $4. Lie
tuviai užvis žemiaus stovi tau
tiškame susipratime: yra viena
tinė lietuviška draugystė po 
vardu Sv. Antano, ale ir prie 
jos mažai tepriguli, vos 25 są
nariai; kiti gi priguli prie sla- 
vokų arba lenkų draugysčių. 

Daugelis gi niekur nepriguli, Jjo 
tokiems geriausia draugystė — 
saliūnas, ką paliūdyja šis atsi
tikimas: 12 Gruodžio trįs vai
kinai eidami iš karčiamos pra
dėjo ant ūlyčios mušti italijo- 
aus. Tie puolėsi su peiliais 
gintis ir teip juos sužeidė, kad 
daktaras daug turėjo vargo 
kol apžiūrėjo žaizdas. Prieg- 
tam užmokėjo daktarui po 
$5.00 ir 2 savaites išgulėjo.

Vietinis.

SHANANDOAH, PA.
Pereitą panedėlį čia lietuvių 

bažnyčioje buvo iškilmingos 
šermenys a. a. Jono Dcremei- 
kos, mirusio nuo su'sižeidimo 
mainose. Velionis dar tik trįs 
savaitės atgal kaip toj bažny
čioj ėmė šliūbą. Vietinis.

Naujai prisirašė
prie Susiv. L. R. K. A.

6 kuopa. Plymouth, Pa.: 
Juozas Baranauskas, Ona Zub- 
rienė, Stasys Senkiavičia, Juo
zas Mažeika.

12 kuopa, Shamokin, Pa.: 
Antanas Vosiukonis.

13 kuopa, Baltimore, Md.: 
Aižė Sadauckiene, Agota Varžu- 
kiutė, Uršė Pužaičiutė, Antanas 
Aimutis, Bronislova Lietuvni- 
kienė, Marcelė Jesaitienė, Adelė 
Urbanavičienė, Ona Jocienė, 
Nastė. Taninskiutė, Agnieška 
Kaminskienė, Alena Lcvoniutė.

15 kuopa, Chicago, III.: Ona 
Polijanskienė, Juozas Tarvidas, 
Stasys Pacevičia, Jurgis Poli- 
janskas, Martinas Kadzevskis, 
Mikolas Krušas, Antanas Šers- 
kis.

19 kuopa, Northampton, 
Mass.: Jonas Stonis.

21 kuopa, So. Boston, Mass. 
Konstancija Zuraiča, Petronė 
Vilkauckiutė, Juzė Pivarunienė.

32 kuopa. Ansonia, Conn.: 
Katarina Dzulintė.

36 kuopa, Newark, N. J.: 
Antanas Murauckas, Julė Mu- 
rauckienė, Mikolas Remeika, 
Antanas Biskis.

47 kuopa, Mt. Carmel. Pa.: 
Petras Jankauskas.

57 kuopa, Exeter Bro, Pa.: 
Stasis Legus, Motiejus Seilius, 
Katrė Seiliuvienė, Alena Sei- 
liutė.

61 kuopa, Duryea, Pa.: 
Pranas Runta.

65 kuopa (Rūtos draug.), 
Shenandoah, Pa.: Ona Smai 
liūtė, Jieva Alytienė, Marė Ba- 
leikienč.

68 kuopa, Union City, Conn.: 
Zofija Žeimienė, Agota Liepo- 
niutė, Petras Vaičaitis, Salome 
Burkauskiutė.

Lietuviškas Tietras. Tris Komedijos.
Teatrą los Mockaus Teatrų Kompanija iš Chicagos ant

naudos lietuviškos parapijos Shenandoah, Pa. Atsibus pobaž- 
nytinčje salėje Nedėlios vakare ir Panedėlio vakare, 10 ir 11 d. 
Vasario; prasidės 7 vai. vakare. Teatras bus kuojuokingiau- 
sias; tarpai saktų bus rodyti krutanti paveikslai rusų ir japonų 
karės ir daugybė kitokių. — Užprašom visus lietuvius ir lietu
vaites ant to puikaus teatro, ba yra pirmas iš didžiausių.

Su godone H. MOCKUS & CO. iš Chicago, Ill.
Inžanga 25c., vaikams 15c.

70 kuopa, Old Forge, Pa.: 
Aižė Zaluieraitienė.

75 kuopa, Wanamie, Pa.: 
Vincas Petrauskas, Jonas Jur- 
konis, Pijušas Sarkauskas.

77 kuopa, Swoyers, Pa.: 
Vincė Lukoševičienė, Juozas 
Kamarauckas.

80 kuopa, Eynon, Pa.: Juo
zas Urbanavičia, Ona Liudvi
kienė.

85 kuopa, Chicago, Ill. (nau
ja): Juzė Vaitiekaitė, Vlada® 
Daukša, Pranas Šimkus, Kazys 
Lukošius, Juozas Rumšą, Kazys 
Stulgas, Anufras Gaidjurgis, 
Agota Sasulaitienė, Antanas 
Brundzinskas, Jieronimas Eini
kis, Aleksandra Einikienė, Pra
nas Skrodenis, Anufras Jucevi- 
čia, Leonas Sarauskis, kun. 
Aleksandras Skrypka, Marė 
Pintveraltė, Vincas Milkintas, 
Juzė Poleikaitė, Ona Macienė, 
Antanas Masickis, Kunigunda 
Melišaitė, Pranas Serpritis, 
Ignas Strainis, Pranas Paulaus- 
kis.

42 kuopa, Brooklyn, N. Y.: 
Kazys Randarcikas, Marė Dai- 
lidziutė, Agota Jasinskienė, 
Magdė Mikulskienė.

K. Krušinskas
» Centr. Sekr.

Parduoda narna su saliunu
G. Babičius iš Duryea, Pa.
Saliūne 2 baru, vienas aug- 

štyn, kitas apačioj skiepe; tei- 
pogi didelė salė dėl mitingų ir 
balių; paipos suvedžiotos dėt 
šilumos; bolių grajus įtaisytas 
šūtais (roll ball); lotas didelis.

Jeigu kas iš lietuvių turėtų 
ukvatą, galėtų nusipirkti; ne 
per brangiai; dėlto parduoda, 
juogei abu seni ir vėl p. G. "Ba* 
bičius yra sūdžia, jam nevalna 
laikyt saliūną. Gali kjaust pas

Gregor Bobech,
9 Donllc st., Duryea, Pa.

Ant santaikos sūdžios

Matt Giblon
Jųsų balsas ir įtekmė malo

ningai užprašomi.

T. Mullahey
yra kandidatu ant School Direk
toriaus 4-me Senadorio war- 
d’e.

ANT SANTAIKOS SUDŽ1OS 

balsuokit už

LUKE WALSH
0 Didelis ^rfus. 0 

Elizabeth’o Gimpastikos Kliu- 
bas laikys mask/ ’ados balių 11 
d. Vasario, 190-? ant Grand 
Army Hall, 126 E. Jersey st., 
Elizabetliport, N. J. Visi už
prašomi atsilankyt kuoskaitlin- 
giausiai. Komitetas.



Aukos 
Lietuvišku Seserų klioštoriui.

Iš Albany, N. Y.
Bernatavičia Ignas 3.00
Bernatavičia Antanas 1.00
Bernatavičiukė Ona 1.00
Paldauskiutė Agnieška 1.00
Jakaitis Apolinaras 1.00
Žiužiais Apolinaras 1.00
Bernatavičia Antanas 1.00
Kaklauskas Jurgis 1.00
Bernatavičius Petras 1.00
Grigaičiukė Anastazija 1.00
Lckečinskas Kazys 1.00
Grigaitienė Ona 1.00
Rainys Vincas 1.00
Zabarauskas Jurgis 1.00
Dereška Mateušas 1.00
Vaškiavičius Antanas 1.00
Grigaliūnas Pranas 1.00
Prekša Adomas 1.00
Prekša Laurynas 1.00
Prekša Antanas 1.00
Jančys Juozas 1.00
Jančys Martynas 1.00
Jakaitis Kazys 1.00
Sunskiutė Katarina 1.00
Švilpa Mateušas 1.00
Vildžiūnas Jonas 1.00
Švilpa Povilas 1.00
Gaidžiunas Povilas 1.00
Matulaičiutė Morta 1.00
Neviadomskaičė Ona 1.00
Imbrozas Juozas 1.00
Urbanavičia Petras 1.00
Urbaitis Pranas 1.00
Raišelis Jonas 1.00
Šulcą Justinas 1.00

Po 50c.: Grigaitis Adolpas, 
Grigaliūnas Vincas, Snicerienė 
Liudvika.

Šlapikas Antanas 1.00
,Sutkevičia Jonas 1.00
Kasiulis Juozas 1.00
Halaburda Juozas 1.00
Halaburda Vladas 1.00
Domeika Antanas 1.00
Kaunas Juozas 1.00
Jakaitis Pranas 1.00
Austrickis Pranas 1.00
Kaukas Pijus 1.00
Bartininkas Izidorius 1.00
Jakaitis Feliksais 1.00
Bartininkas Pranas 1.00
Razdewicz Franciszek 1.00
Nicewicz Bolesiaw 1.00
Turczynowicz Kazitneirz 1.00 
Blinstrubas Vladas 1.00
Dcliauskas Mikolas 1.00
Balnaitis Jurgis 1.50
Paškauskas Juozas 1.00
Pečkys Pijus 1.00
Halaburda Kazys 1.00
Jakubauskas Jonas 1.00
Tylenis Kazys 1.00
Gudelis Feliksas 1.00
Remenčius Stasys 1.00
Rudaitis Antanas 2.00
Juriavičia Antanas 1.00
Sliažienė Emilija 1.00
Misiukiavičienė Agota 1.00 
Simkaitis Jurgis 1.00
Vaitiekus Jonas 1.00
Zaronas Antansa 1.00
Vaitiekus Kazys . 1.00
Vermauskas Stasys 1.00
Zvinglys Pranas 1.00
fančauskas Jonas 10.0
Gulbinas Jonas 1.00
Gulbinas Tadeušas 1.00
Rudaitis Jonas 2.00.

Po 50c.: Tareila Stasys, $ta- 
nislovaitienė Agota. t

Viso $2X.OO

Syiku:
Iš Albany, N. Y. $38.50
,, Troy, N. Y. 19.50
,, Hoosick Falls, N. Y. 87.C5
,, Mechanicvelle, N. Y. 15.25
„ Utica, N. Y. 27.00
Pirmiaus buvo 65090.0
Viso labo $6669.80.

Kun. A. Staniukynas, Mt.
Carmel, Pa.

Viso $38.50.

IŠ Troy, N, Y.
Mikalauckienė Marė 1.00
Valiukas Juozas 1.00
Pakaušiukė Cecilija 1.00
Bendoraitis Jonas 1.00
Vaičiūnas Vincas 1.00
Navickas Pranas 5.00
Užkuraitis Antanas 2.00
Solkus Ignas 1.00
Matulaitis Petras 1.00
Maršalka Kazys 1.00

PO 50c.: Valiukas Mateu- 
šas, Dzenkauskas Vincas, Kara- 
liauskas Vincas, Skridulis Mo
tiejus, Martišiutė Marė, Vara
navičius Juozas, Asoldas Pily
pas, Sobota Stanislaw, Rostai- 

• eiš Jonas.
Viso $19.50.
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Iš Hoosick Falls.
Paškauskas Vincas 
Jačauskas Juozas 
Domeika Juozas 
Simaitis Antanas 
Griškiavičius Martynas 
Orintas Mateušas 
Kundrotas Aleksandras 
Zarumba Andrius 
Bogdanowicz Wladyslaw 
Vikšriatis Simanas 
Lioplys Antanas 
Bondziavičia Juozas 
Bondziavičia Augustinsa 
Kochliauskas Antanas 
Kasparaitis Jurgis 
Maksimowicz Adam 
Gradowski K. timierz 
Sirmonaitis.’, .s 
Sztuka Jozef 
Radzevicz Fel?x 
Sztuka Wincfjty 
Nowak Stanislaw 
Konpa Jozef 
Skrzydlewski Franciszek 
Sztuka Jan 
Slabowski Julian 
Motgabys Tadeušas 
Pavasaris Jonas 
Bylibski Adam 
Kruk Jozef 
Bączek Tomasz 
Tėvelis Motiejus 
Vermauskas Antanas 
Jackauskis Ignas

Po 50c.: Rostikaitis An
drius, Saldys Ignas, Kundrotas 
Bernardas, Griškevičius Stasys, 
Grinius Vincas, Radzevičia An
tanas, Chrzanowski Vladyslaw, 
Vermauskis Liudvikas, Bro- 
mirski Antoni, Andriukaitis 
Juozas, Elbowicz Boleslaw, Ro
manowski Kazimierz, Pilis Jo
zef, Blinstriubiutė Benigna, Na- 
sarzewski Andrzej, Kamiskis 
Petras, Ječauskas Jurgis, Aatu- 
lis Jonas, Audriukaitis Jurgis, 
Audriukaitis Andrius, Orzel 
Walenty 75c.

Smulkesnių aukų: 30c.
Viso $87.55

Iš Machanicville, N. Y.:
Mizeriavičius Stasys 1.00
Tamuliavičia Mikolas 1.00
Petranis Juozas 1.00
Ličniks Antanas 1.00
Damaševičia Boleslovas 1.00
Baniavičius Vincas 1.00
Silkaitis Adolpas 10.0
Bebelys Stasys 10.0
Szuba Jegor 1.00
Vaitekivčia Boleslovas 20.0

Po 50c. i Rykczyk Jozef, Sil
kaitis Antanas, Vasilius Jonas, 
Kosowski Wincenty, Czoklie- 
wizc Jerzy, Bitautas Antanas, 
DovidavičiaV incas, Czfkowski 
Michal 75c.

Viso $15.25

Iš Utica, N. Y.

PetrikisJ uzoas 10.0
Gibavičius Juozas 5.00
Miliauskas Petras 2.00
Dilis Petras 1.00
Zitkiutė Jieva 1.00
Maksimavičisu Pranas 1.00
Miliauskas Martynas 10.0
Kamiskas Jonas 1.00
Skirmanta Mikolas 1.00
Jankiavičius Liudvikas 2.00
Diliutė Pranė 10.0
Kazlauskas Pranas 1.00
Kalvaitis Kazys 1.00
Kalvaitis Pranas 1.00
Jevorskis Adomas 1.00
Kasparavičaitė Agnieška 1.00 
Kasparavičia Paluius 1.00
Milewska Maryanna 1.00
Leleikis Antanas 1.00
Valiukonis Andrius 1.00

Pavojus gresia Mainieriams.

Jei jie nesilaikys savo unijos, 
jų algos gali būt sumažintos.

Mainierių unijos prezidentas 
Mitchell’as apsiėmė išsiuntinėti 
skaitlių organizatorių į kietųjų 
anglių kraštą, idant tie mainie- 
riams aiškintų, kokią didelę 
klaidą jie daro, nesilaikant 
kaip reikia unijos. Jis patyrė 
iš raportų, paduotų per unijos 
urėdninkus suvažiavusius iš kie
tųjų anglių ant tautiškos kon
vencijos, juog unijos sąnarių 
skaitlius dikčiai sumažėjo kie
tųjų anglių distrikte, o kadangi 
tokis apsireiškimas gali kliudy
ti unijai išlaikyme dabartinių 
algų, o suvis užkirsti kelią ga
vimui augštesnių algų ir aštuo- 
nių valandų darbo dienos, ko 
visko mainieriams trūksta, už
tai nori, kad mainieriams būtų 
jų klaidos parodytos pakol dar 
laikas pataisyti.

Raportai parodo, juog dide
lis skaitlius mūs’ žmonių yra 
tarp apleidusiųjų uniją, ir rei
kia stebėtis, juog sveiko proto, 
darbštus žmonės, geidžiantjs 
užsidirbti pinigo, teip apleidžia 
progą, per kurią gali tikrai iš
laikyti sau dabartines algas ir 
dar įgyti augštesnes ir trumpes
nę darbo dieną.

O tačiau, apleizdami uniją, 
nebemokėdami savo mokesčių, 
jie tiesiog užprašo anglies sa
vininkus sumažinti algas, pa
ilginti darbo dieną ir atitrauk
ti tuos daugel pagerinimų, ku
riuos unija darbininkams įšlai- 
mėjo.

Reikia jiems atsiminti, juog 
unija daug jau išlaimėjo, padi
dino algas ant pilnai 50 nuoši
mčių laike kelių metų, sutrum
pino darbo dieną ant 9 valandų 
vietoje 11, išlaimėjo algas di
dinančią skalą, teipgi Sątaikos

Sūdą, ir mainierius pastatė to
kiame padėjime, kad gali pada
ryti kontraktus su savininkais.

Pirma darbininkai turėdavo 
priimti, ką savininkai iš vainos 
valios mokėjo, nieko negalėjo 
permainyti arba atsiekti, pakol 
atėjo mainierių uniją pągelbon.

Jei ir toliaus apleis uniją, tai 
nėra nei mažiausio abejojimo, 
juog anie senovės laikai vėl su
grįš. Savininkai laukia, pakol 
persitikrįs, juog unija kietose 
anglyse gana susilpnėjusi, kad 
negalėtų priešais stengtis, o ta
da privers mainierius priimti 
sumažintas algas, nes jie, be 
unijos, nieko negalės padaryti.

Yra augštas laikas mūsų 
žmonės išpažinti pavojų ir 
glausties prie unijos, užsimokė
ti savo mokesčius ir rūpintis, 
idant ir visi kiti jų pažįstami 
mainieriai teip pat darytų.

Dantų skaudėjimas, gėlimas 
strienuose, peršalimo skaudėji
mai, persitraukimai, nusigren- 
dimai, reumatizmas, ir tt. 
Žmonės sako, kad ten nieks teip 
nepagelba, kaip garsus pasaulė- 
je Anker Pain Expellr’is. Jis 
rūpestingai pritaisytas, idant 
greit gelbėtų. 25c. ir 50c.

Kiekvienas septintas.
Apmislydami faktą, juog ant 

kiekvieno septinto mirties pa- 
liūdyjimo ženklo sausligė (džio- 
va) yra paduota mirties prie
žastimi, reikia stebėtis, kodėl 
visuomenė teip menk tepaiso 
ant tos baisios ligos. Gydyto
jai tvirtina, kad be abejo gali
ma sausligę išgydyti, jei laiku 
pradėta gydyt. Kokie tad pir
mi ligos ženklai? Visada per

sergėjimu būna jautimasis nuil
susiu be jokios matomos prie
žasties, nelinksmumas, silpnu
mas ir tankiai valgio nenorėji
mas. Gera gyduolė, kaip Tri- 
ner’o Amerikoniškas Elixiras iš 
Bitter Vyno, greitai sulaikys li
gos įsišaknėjimą. Šitas elixi
ras suteiks naują šylą valgio 
malimo organams ir sutvarkys 
jų veiklumą. Jis neleis kūnui 
nusilpnėti, o tai vyriausias da
lykas gydyme. Drūtas kūnas 
lengvai pergalės visokius ligos 
diegu®. Męs velyjam net ir 
sveikiems žmonėms laikais išsi
gerti Triner’o Amerikoniško 
Elixiro iš Bitter Vyno, idant 
sudrūtinti jiegas ir sveikatą. 
Kas tik serga kokia negale vi
duriuose, turėtų jį be užtruki
mo vartoti. Aptiekose. Jos. 
Triner, 799 So. Ashland Avė., 
Chicago, Ills.

Paješkojimai.
Pajieškau savo brolio Jono 

Muleikos, 17 metų kaip Ameri
koje, 9 metai kaip išsiskyrėm; 
paeina iš Suvalkų gub., Vladis- 
lavos par., Lukšių kaimo. Mel
džiu ar jis ar kitas tegul atsi
šaukia ant adreso:
J. Parčevski, Box 225,

McKees Rocks, Pa.

Lietuviška Budavojimo 
ir skolinimo Banka

čarteriuota Gruodžio 11 d. 
1902 m.

Priima pinigus ant 4 proc. 
ant metų ir siunčia pinigus į 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač- 
tą arba per kitas bankas. Ad
resuokite šeip: 2124 Sarah str., 
Pittsburg, Pa.

Jonas Urlakis Prezidentas. 
Baltrus Vaišnoras kasierius. 
Kun. Jonas Sutkaitis Sekre 
torius.

PATRUKĘ
Žmones ateikite pas mane 

o meskite diržus ant visados.

Per ilgus metus nuolatinio 
gydymo nuog patrūkimo žmo
nes visuose apigarduose Penn- 
sylvanijos, padarė mane gar
singu specijalistu. Aš gydau 
be peilio ir pavojingos operaci
jos. (Išgydomi jau nepriversti 
yra nešioti diržų.)

Ištyrinėkite pirma teisybę. 
Dasižinokite pirmiausiai, ką 
kalbu tai yra teisybė. Patir
kite, juog aš turiu didžiausią 
praktiką visam mieste, gydyme 
visokių ligų o ir rupturos, pa
gal naujausio išradimo, o teip
gi ir visokias užsisenėjusias li
gas. Gydau Chemic Elektro 
spasabu. Ištyrinėkit, juog aš 
išpildau viską, ką jums priža
du. Pažinokite, juog kožnas iš 
daugelio tūkstančių per mane 
išgydytų ligonių rančina už ma
ne kaipo už geriausią gydytoją 
kuilo. Pertai sakau, ištyrinė
kite. Nesiduokit atsikalbėt 
tiems žmonėms, kurie nesu
pranta mano gydymo, nes rei
kale kreipkitės pas mane, o už
tikrinu jums išgydymą jųsų 
ligose.

Išgydomi ligoniai yra geriau
siu davadu. Jeigu netikit, tai 
rašykite pas sekančius:

SZVENTAS RASZTAS
ARBA

BIBLIJA
—NAUJO INSTATYMO

parduodam

po 81.50 be apdarų 
po 82.00 su apdarais 
po 82.50 su j

E

Gowen Pavis, iš Taylor (Scranton, 
Pa.) kalba: Dr. O’a, alley išgydė mane 
iš kuilo kelis metus atgalios ir nuo 
to laiko osmi suvisai sveikas.

John E. Boran, mašinistas ant D.& 
H. R. R.. 240 E. Market M., Wilkes- 
Barre. Pa., išgydytas.

Edward Dennis, mašinistas, Shaw
nee Ave. ir Plymouth St., Plymouth, 
Pa., išgydytas.
' Samuel Popky, plumber ir bleko- 
rius, 170HazleSt., Wilkes-Barre,Pa., 
išgydytas.

Reuben Green wait, bosas Button
wood brekerio, Breslau.Pa., išgydytas.

Wm. Daley, Hotel, Main St., Ply
mouth, Pa., išgydy as.

Thos.Curry,anglekasis,Plank Road, 
Plains, Pa., išgydytas ir jo du vaiku. 
į Ūkininko pati ir du sūnų išgydytu. 
* Mrs. John Hoover, Trucksville,Pa. 
kalba: Prieš keturis metus kentėjau 
ant rupturos, per ką negalėjau dirbti 
nieko namie, n6 ant farmos. Dr. O’ 
Malley mane išgydė kaipo ir mano 
sūnų Ira, 17 metų senumo, pereit} 
metą. Negaliu atsigirt gydymo dak
taro O’Malley’s išgydymo mūs’.

Pasikalbėjimas ir rodą dy
kai. Mokestis nebrangi. Ant 
išmokesties galite gaut. Apt 
pareikalavimo atsiųsiu knygutę 
aprašančią apie rupturą DYKAI 
už 2c markę, parašyk kokią no
ri, ar apie Rupturą, ar Veriko- 
selę.

Dr. O’Malley
Specijalistas

158 S. Washington St., Wilkes-Barre, Pa.
Šitame ofise kalbasi lietuviškai ir lea- 

kiškai ir kur visas gromatas adresavokit.

ANTRAS OFI-AS:
134 Washington Avenue, Scranton, Pa.

(priešais Cornell Namus.)
Prašome pasakyt, kokiame laik

raštyje matei šitą apgarsinimą.

zalatytais apdarais $

1Adresas: REV. S. PAUTIENIUS, MAHANOY CITY, PA.

SS

Kataliogas Knygų
gaunamų Žvaigždės spaustuvėje, 15 W. 

Oak St., Shenandoah, Pa.

1 Tvanas istoriška apysaka I Tomas, pusi. 178. 80c.

3 Šventosios Rosijos Misijonoriai, pusi. 224 75c.

4 KeidoBių OnutO parašė Savasis, pusi. 77 25c,
5 Birutes Kalnas, pusi. 7 Sc.
6 Vyskupo Valančiaus Žyvatal šventųjų, tų,

kurių vardais žemaičiai už vis gieb vadintis, 
pusi. 160 ° 25c.

7 Viktutė, NdvelB, paraše Šatrijos Ragana,
pusi. 90 25c

9 Prozaiškl Raštai Kun. Burbos T. II, 42 pusi. 75c.

10 Pamokslai apie Bv. Sakramentus—Kun Ant.
•evičiaus $1

‘ 11 IBpažintiea Istorija, i lietuvišką išvertė 
Kun. Ant. Milukas, pusi. 112 50c.

12 Knyga apie užlaikyma sveikatoje: Hypno-
tizmas Traiškytas 50c.

13 Apaštalystes Organas apdarytas nuo Rug- 
piučio 1901 m. iki Kovo 1903 Kaštuoja $1.50

14 LietuviBkas Albumas visos tr|s dalys kun;
Miluko $1.50

15 Algimantas drba lietuviai XIII šimtmetyje 
D. Pletaro
Tomas I. 50c.
Tomas II. 50c
Tomas III. 50e.
Tomas IV. 50c.

I
 Tomas V. 50c.

Algimanto 5 tomai, apdaryti $2.75
16 LaiBkai iB keliones po Palestiną (su paveiksi.) 50c: 

17 Jonukas Karklynas eina Lietuvos pažintų 25c.

18 Novenos prie Viešpaties Jėzaus Ir Panos Ma-
rijbs, ir Szventųjų Dievo, pusi. 216 35c.

Žmogus vienybei sutvertas, taigi vienykimCa 5c

Valdimlerlus. apysaka 10c.

Pirmasis A. L. K, Kongresas 15c.
Kova ties Žalgiriais, istoriška drama 15c.

22 Amerika Pirtyje, komedija trijuose aktuose
paraše Keturakis, pusi. 43 " 10c.

23 Apie Sunaudojimą vandenę, par. Szernas,
pusi. 99 25c

24 Dallyde arba patarmės stalioriams 104 pusi.
parašo Antanas Dailide. 30c.

25 Glos Litwin6w do mlodej generacyi magna-
tow, obywateli i szlachty na’LitwIe, 32 pusi. 10c 

26 Apsakymas Keliones 1 Palestinos žemę p. 318 60c 

27 Davatkų Knyga’ 694 pusi. 50<
,. ,, „ apdaryta 81.00

28 Gyvenimai Szventųjų Dievo ir 3-čias Zo- 
konas Szv. Pranciškaus, 144 pusi. 25 ■

30 Vazdelial Valšganto, 60 pusi: 25<

31 Paagiislų žmonių knygie pusi 104 25<

32 Gyvenymas Szv. Marijos Panos pus); 112 20<

33 Balsas Amerikiečių Lietuvių | Tėvų Szv'.
Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų Lietuvių: Kun. Andrius Rudomi- 
nos,Jėzuito ir Kunigaikščio Merkelio Giedrai
čio, Žemaičių Vykupo, pusi. 30 10c

Antanukas, apysaka 10c.

, Adresuokit: L. C. Pub,

37 Lemano Išvakares, vertimas Geručio 50c.

,, „ ,, apdarytos 7$c

39 Ratkvedis senoviškos Istorijos, kun. A.
Miluko 40c;

40 Vienybe ar separatizmas 25c.

Z nad Biruty 10c.

Filiotea, arba kelias Į maldingą gyvenimą 5oc

Baltas karžygis , 02c.

SocialiBkas klausimas XIX amžiuje 10c

Pamokslai be kunigo, Geručio 1 0®

„ „ „ apdaryti 1 36
Pradžia ir išsiplėtojimas Katalikų'Tikėjime,

Vyskupo M. Valančiaus 10®

Kunigo Giminė, Geručio 30c

Szis-tas — trjs apysakos VaiBganto 10o

Musu socialistai 10c
Bajoro V uošvis, apysaka 15c.

Kaip Bulgarai laisvą įgijo 30c

Liturgija R. K. B sutrumpinta 80c

Vadovas L'Avarijų 30o.

Gyvenimas P. Marijos 35o.
Koletas žodžių apie Škaplieaius Makos V. Jez. 5o- 

Novenos prie Dvasies Šv. 10c.

MALDAKNYGES.

Maldų Vainikėlis l.oo

,, „ prastais apdar. 0.25

Aukso Altorius, su puikiais baltais apdarais 1.5o 

Ta pati prastesnė o.8o

Ta pati su kietais skaros apdarais 0-65

,, su kauliniais apdar. 0.75

i. Co., Shenandoah, Pa.

J
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^Išleidžiamas Lietuvių Katalikų Spaudos Bendrijos.£

"6 Antrašas pinigams ir gromatoms iš Lietuvos:£
REY. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA. J

Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitraštis
ŽVAIGŽDĖ 1 ŽVAIGŽDES KAINA: į

3 Lietuvoje metams, su pristatymu . . 3 rub. T 
j ,, 6 mėnesiams, su pristatymu 1 r. 50 k. J

Nr. 6 Shenandoah, Pa., 8 d. Vasario (February) 1907 m. METAI VII.

Istorija Pinnu Literatūros.
Pagal P. Morozovą parašė — A. J...vietis.

• (Pabaiga.)
Epizodas Aino imtas iš 3-os ir 4-os „runos” Kale- 

valos. Aino, jauna graži mergaitė, duktė gaspadinės 
Joukol’os (nuo žodžio joukko — minė, būris, susirinki
mas žmonių). Brolis jos jaunas karštas Joukagai- 
nen’s, įieško progos pabandyti (pamėginti) sylos su se
nu dainuškininku Veinemeinen’u, gyventoju Suvantolos 
(nuo ž. suvanto — tylus vanduo tarp uolų). Ant galo 
suseina. Prasideda kova ant dainų-giesmių. Veine
meinen’s gieda savo užžavėjimų giesmes, tuo tarpu drą
sus jaunikaitis grimzdą vis gilyn ir gilyn purvan; ark
lys jo persimaino į uolą, važis į -pelkės krūmą, lankas į 
laumės juostą, kepurė į debesį, pirštinės j lapus, ir tt. 
Išsigandęs jaunikaitis melsti pradėjo: Imk ką nori, tik 
išgelbėk mane nuo tų čerų (užžavėjimų, pakerėjimu). 
Bet piktas senis neklauso jo maldavimo ir savo darbą 
tolyn varo, giedodamas. Joukagainen’s jau lyg smakro 
nugrimzdo, ištark tik senis dar žodį vieną, ir jaunikai
čio kaip ir nebuvę. Bet jaunikaitis vėl maldauja, ža
dėdamas atiduoti seniui savo seserį Aino į pačias. Se
nis ant to sutinka ir atžavėjęs jaunikaitį leidžia gyvam 
likti. Grįžęs namon sugėdintas jaunikaitis pasakoja 
motinai pardavęs seserį. Si dži&ugiasi, galėdama su- 
sigiminuoti su galingu žyniu; tik Aino nė klausytnenor 
apie tokį senį; ji verkia tris dienas ir tris naktis, pa
skui apsirčdo, eina girion ir sutikusi Veinemeinen’ą, 
keistai jam drožia į akis jo nebūsianti. Grįžusi apie 
tą susitikimą papasakoja motinai ir vėl verkia tris die
nas ir tiek pat nakčių, vėl eina iš namų, vaikščioja po 
girią ir pelkes, skųzdamasi ant karčios savo dalelės ir 
girdosi mariose.

Sį epizodą paėmęs pritaikino jį išreiškimui idėjų 
< mūsų laikų. Jo nuteptam paveiksle Joukola ir Savan- 

tola, tai du stadiumu būvio; pergalėjimas Veinemei- 
nen’o yra tai pergalėjimas augštesnios kultūros; jo 
ginklas ne kardas, tik žodis, daina. Aino irgi tinka 
dainos. Išmoka jąs mylėti teip kaip ir Veinemeinen’s 
nuo gamtos: ,,kada aš vaikščioju viena po girią, aš 
šnekuos’ su vėjaliu arba klausaus giedančių paukštelių, 
jie mane numano, aš juos.”

Abi tos dvi ypatos vienybėj tartum yr’ su gamta, 
ir reiktų manyti, dvasiškoj; bet Veinemeinen’o noras 
ją vesti yra priežastim Aino’s myrio.

Veiksmas prasideda pavasarį, laike kada gamta tur 
didesnę įtekmę ant žmogaus, atgaivindama jausmus po 
žiemai. Ir Joukolė ir Suvantolė šventė pavasarį; šei
myna Joukagainen’o aptaria spėdami pasekmes jauno 
drąsuolio, atminę galybę „runų”, užžavėjančių žodžių 
ir giesmių. Aino skundžias ant brolio, juog jis už
klaustas, iš kur ta galė „runuose”, jis vien atsako: 
„mergaičių trumpas protas, neduota joms supratimo.” 
Ji mato, juog gyvenimas tai kova, ji geistų visus su
taikinti. Ji klausė jo, kodėl jis toks piktas, kodėl ne
nor paklausyti „maldavimo žiedų” ir jos pačios, idant 
barnėS nedraskytų jausmų pavasario. Betjoukojai: 

Mergyte, norą pamesk duot rodą, 
Palik tą tiems, kas turi protą.

Aino nerimsta, juog jos brolis ardo harmoniją gamtos 
ir da naikina viltį pavasario; neklausydamas jos sku- 

. binas karę pradėti su Veinemeinen’u. Susirėmė, ir per
galėtas. Tuo tarpu motina pradeda jau priminti, juog 
Aino „esanti suaugusi”/ laikas jau būtų mislyti apie 
jaunikį jai. „Po sodą eina garsas, juog jau sulygta 
duktė ir pažadėta.” Išgirdusi tą Aino nerimsta ir 
dyksta, kas tur tiesą jai valią savo antmesti? Kodėl 
tokia pikta ir bloga ta gamta? — klausia ji.

„Tai ne, ne bloga, tik išmintinga;
Reikia ant visko būt pasitaisius, 
Idant su vyrumu išeit laimingai,

7 Kokius nelaimingus sulaukt gali vaisius,” 
atsako jai motina. Bet argi gali silpna mergaitė tokią 
kovą pradėti? „Ką-gi daryt?” sako motina:

i „Jei tu bėgt nuo jos norėsi,
Tad ir spėkų nebturėsi;
Gyvata sylas vien tik teduoda.” 
Bet iš kur paimti spėkas tai kovai?

Ji jug mergaitė, visų kūdikiu vadinama, kurios 
„trumpas protas”? Joje atsiranda noras paragauti to 
gyvenimo, kurio teip bijos,. Grįžta brolis ir apsako 

' kas atsitiko: ji esanti parduota. Motina džiaugias.
Aino numano, juog visi svajojimai jos lieka išnaikinti. 
Ji bėga prie gamtos, jos nuraminta truputį grįžta. Ji 
negal suprasti, ar myli ji ištiesų Veinemeinen’ą, ar ne? 
Gal būt jis ir pergalės mane, jei jo stipri ranka ištrauks 
paukštelį iš pinklių; juk jis drąsus, nasrus ir stipras; — 
ji kaip ir brolis nor su juo kovos, . priešinas jo reikala
vimams: juk gamtą, davusią jam sylas, ir ji supranta, 

pažįsta, ji turės jį pergalėti. Pergalėjimas užmuš mei
lę, ir vėl gimsta neramumas, ypač kada tėvas jai sako: 
„Pasiduok! tai įsakymas gamtos; užsiganėdink prili- 
kimu! kitokio nuraminimo nėr.” Skriaudžiai skun
džias mergytė ant savo dalelės:

„Drąsios yr dūmos to, kas laimingas: 
Jos tai kaip vilnys ant marių plačių, 
Liuosos, į augštį rods kilti stengias; 
Nelaimingojo vėl dūmos 
Tai tamsios girios upelis, 
Neišvys jis ten saulelės!”

Ji to nepakelsianti, ji supranta juog laikas jai rengtis ' 
ant veseilės su kitu, galingesniu — su myriu. Visi ją 
mokė, sakė, juog sviete pilna blogumo ir nelaimės; vai
kas gamtos negali pakelti tą numanomų nelaimių — 
žudąs.

Veinemeinen’s — tai tikras kontrastas visų vaikų 
„gamtos”, gyvenančių po slėgimu sylos ir despotizmo; 
jis tai augštesniosios kultūros paveikslas:

„Geras tai daitkas girė ir marės, 
Brangus tie skarbai gamtos; 
Laukų ir kalnų apleist negalim, 
Be šių, pirmieji laimės neduos; 
Lauką tu ari, ir jį akėjai, 
Atmink, juog tuom save pakėlei...”

Šviesa prie liuosybės veda. „Galybė žemės, tai galybė 
šviesos ir saulės, nepažjstanti vaidų; žmonės gero būdo 
ir papročių liuosybę randa, priešingai niekšai pančių 
nepameta.” Žmogui liuosam nereikia kardo — jo gink
las augštesni dvasios jo siekiai. Tokiu būdu, žynius- 
dainius ir rodės jai būsiąs tuo perstatytoju augštesnių 
siekių. Bet jis žmogus. Jis norėtų mylėti ir tapti lai
mingu, kaip ir visi žmonės; jis tur viltį, juog Aino 
atneš „pavasarį” su savim į Suvantolą ir sutaikįs dvi 
kovojanti šąli. Bet apsigaudė, nes jis panorėjęs imti 
Aino kaipo daiktą, turintį vertybę išliuosuoti galinčią 
brolį, užmiršo tokiu būdu naikinąs liuosybę, kurios 
tarnystei buvo pats atsidavęs. .Dėlto jis akyse Aino iš
rodo kaipo silpnas, net juokingas senelis, reikalaująs ne 
pačios, tik auklės. Veinemeinen’s tiesa nustoja Ainos, 
bet akyse tautos jis daros jų heros, kviečiąs prie kul
tūros:

„Žmonės mano, vėl aš jųsų!
Sapnai visi apie tą kuom būsiu, 
Jie apgauna ir meluoja.
Mėnuo švieč’, o jug apgauna, 
Pats nuo saulės šviesą gauna. 
Pradėkim tad’ darbą visi broliškai, 
Visuomenės labui ir laimei.
Išdirbkim apleistą dirvą visiškai, 
Prakaite dirbę, nebturėsim ir baimės, — 
Jei visi tiktai dirbs, jei teip jau norėsim, 
Tamsybę ir šaltį lengvai pergalėsimi” 

„Mūsų poetai pasisekė — sako autoritejiškas finnų 
kritikas — pritaikinti idealus abelnai žmoniškus prie 
idealų tautiškų; jo drama yra išreiškimu nevien anų 
pamatinių idėjų, .kurios buvo užlaikomos nuo amžių, 
bet dar ir tų, kurios gyvos rod’s tebėr ir dabar, epoko- 
je tautiško atsibudimo ir susipratimo...”

Minna Kant — tai perstatytojas reališkumo: jos 
pjesos imtos tiesiai iš dabartinio gyvenimo finnų, tu
rinčios sąryšį su reikalavimais ir klausimais tos valan
dos. Pirma jos drama „Vagystė su įsilaužimu”, rašy
ta be jokio supratimo apie teatrališką techniką, gavo 
premijąjr tapo patalpinta finnų teatro repertuare vien 
dėlto, juog turinys jos daug savyj turi gyvumo ir gra
žiai nuteptų komiškų tipų. Ne mažesnį pasivedimą 
pas publiką ir kritiką turėjo jos antra pjesa „Sodyboj 
Kanil’o” (1883), siužetas imtas iš gyvenimo liaudies. 
Kiti jos veikalai dramatiški liko kritikos papeikti. 
Svarbiausia priežastis nepasivedimo tai ši, juog Minna 
Kant, kaip pirmiaus matėm, rašo su tendencija ir pole- 
mikiškai; jos ojesose išreikštas papeikimas ir neapy
kanta, ir nurodymas ant silpnų pusių gyvenimo pada
rė, juog visuomenei inteligencijos, turinčiosios princi
po, nereikia rodyti blogo kas atsitinka gyvenime, pa
darė juog ir patys veikalai buvo išpeikti. Tokios jos 
pjesos:

„Pati darbininko” — čia daug antpuldinėjimo už 
neteisingumą normų, išsireiškiąs stovyje moters, už pa
leistuvystę, netvarką „buržuazijos”.

„Kūdikis nelaimės” — čia pilna iliustracija vargin
go padėjimo vaikų, be tėvo gimusių (be kartos?).

Toliaus „Šeimyna pastorio”; ,,Silvia” (1893), ši 
paskutinioji ypač buvo sukritikuota ir išpeikta... ka
dangi joje perdaug reališkuose paveiksluose išrūdytos 
blogos pusės nelaimingame gyvenime vyro su pačia. 
(Finnai sako, tai negalinti būti: jų tautoj ir krašte to
kių pačių, kurios galėtų vyrą užmušti, nesant.)

Iš to viso, ką galėjom pasakyti, skaitytojas mato, 
juog ši jauna litertura, išsilavinusi vien tik ačiū atsi
budimui ,ir susipratimui tautos, tiek amžių buvusios po 
įtekme svetimos kultūros, suskubo, trumpame laike, iš
duoti visą plejadą talentų apdovanotų ir originališkų 

rašytojų; daug joje energijos ir gyvatos; tiesa dar ir 
ikišiol ji yra tame stadiume lavinimosi, kuriame pir
mą vietą užima siaurai nacijonališki reikalai, svetim
taučiui ji interesinga kaipo medžiaga etnografiška.

Męs, lietuviai, dar neseniai pradėję darbą ant pa
mato tautiško, susipratę esantis lietuviais, stengdamie
si darbuotis kultūrai savo, jieškom; pavyzdžių svetur. 
Žinom kiek tiek apie čekus ir vengrus, lygšiol, kiek ži
nau, raaž tesirūpinom pažinti mūsų sąsėdus finnus. 
Skaitytojui nesunku bus atrasti, juog mūsų praeitis ir 
dabartis daug analogijos tur su finnų. Jie keletą šim
tų metų išbuvo po „protekcija” švedų, męs nedaug ką 
trumpiaus — lenkų, jų augštesnioji luomą metusi savo 
kalbą priėmė švedų, mūsieji išsižadėję lietuviškos grie
bėsi už lenkiškos, finnų inteligentija gėdės savo kalbos 
„dėl jos mužikiškumo”, mūsų —Jbene teipo pat.

Finnai po valdžios rusų, męs irgi. Juos dabar spau
džia, naikina, žudo, mus jau nuo seno. Ar jie užsilai
kys, ar išturės, ar pakels tuos pančius?

Varge draugą pamyli ir prie jo prisiriši, nors jis ir 
svetimas.

Jų karionė, jų narsumas, jų dvasia ir patriotizmas, 
jų apsirikimai, jų keliai, — bene pamokįs ir mus šį tą.

Keletą veikalų apie finnų literatūrą perskaitęs, pats 
■emokėdamas jų kalbos, priverstas buvau pasinaudoti 
iš veikalo p. Morozovvo: Finliandskaja literatūra \v je- 
ja prošlom i nastojaščem. A. J...vietis,

Persekiojimas Vokietijos katalikų.
Tikiuosi, įdomu bus skaitytojui žinoti, kokius per

sekiojimus turėjo nukentėti Vokietijos katalikai, kurie 
šiandien augščiausiai už visų kraštų katalikus stovi. 
Iš to aprašymo numanysime, kuo gali pasibaigti šių 
dienų persekiojimas Prancijos katalikų.

Vokiečiai katalikų tikėjimą priėmė septintame ir aš
tuntame amžiuje po Kristaus užgimimo. Šešioliktame 
amžiuje Martyno Liuterio klausydama, žieminė Vokie
tijos dalis atsimetė nuo katalikų Bažnyčios. Dabarti
nėje Vokietijoje didesnė gyventojų pusė yra Martyno 
Liuterio pasekėjai, protestantais vadinami. Mažesnė 
dalis yra katalikai.

Prieš 30 su viršum metų Vokietijos valdžia ėmė per
sekioti visus tenai esančius katalikus. Valdžiai prita
rė vokiečiai protestantai. Toji valdžia persekiodama 
norėjo katalikų Bažnyčią savaip perdirbti ir savaip su
tvarkyti. Nepatiko jai, kad katalikų Bažnyčia būtų 
sutvarkyta teip, kaip reikalauja katalikų tikėjimas. 
Norėjo valdžia nužeminti,katalikus, paniekinti juos, su
trinti ir nuo visų katalikų galvos, šventojo Tėvo popie
žiaus, atitraukti. Tą visą persekiojimą darė valstybės 
įstatymų keliu.

Vokiečių valstybė yra teip sutvarkyta, kad vienas 
ciecorius be žmonių atstovų įstatymų išleisti negali. 
Instatymai tenai turi būti pirma sutarti ir priimti 
žmonių atstovų, susivažiavusių į Berlyno susirinkimą, 
vadinamąjį reichstagą (Dūmą).
į, Dėl katalikų neapsižiūrėjimo ar apsileidimo tame 
reichstage nebuvo gana gerų atstovų, norinčių užtarti 
ir apginti katalikų reikalus. Tuo pasinaudojo atsto
vai, kurie nekenčia katalikų Bažnyčios. Bažnyčios iš
naikinimas labiausiai rūpėjo vokiečių kancleriui Bis
markui. Jisai drauge su kitai! jo norui pritariančiais 
atstovais 1871 m. reichstage pradėjo išleidinėti įstaty
mus katalikams persekioti. Su tais naujai išleistai
siais įstatymais prasidėjo didelis Vokietijos katalikų 
persekiojimas ir tesėsi jisai 16 metų, tai yra ligi 
1887 m.

Tie įstatymai buvo nevisi susyk išleisti. Beveik 
kas metai būdavo išleidžiami vis kassyk suneksni ir 
smarkesni nauji įstatymai arba senieji pasunkinami. 
Valdžia, pasiremdama ant tų įstatymų, ėmė siaurinti 
ir prašalinti tikėijmo išguldymą mokykla?“. Pradėjo 
kišties ir persekioti seminarijas, kad vyr^ųpai klerikų 
negalėtų išmokinti ir išlavinti gerais kainą^is. Val
džia užsimanė kišties į vyskupų valdžią, ši izdama jiems 
kunigus į parapijas ir valdydama vyskupijas. Ėmė 
bausti kunigus visokiomis bausmėmis. Včržė iš kuni
gų bažnytinius turtus, naikino krikščioniškus šliūbus į 
moterystę įstojant, o į jų vietą svietiškus šliūbus sten
gėsi įvesti. Ėmė naikinti klioštorius (vienuolynus) ir 
uždraudė zokoninkams visokį bažnytinį dvasiškąjį dar
bą. Pagalios vienuolynus visai išnaikino, o vienuolius 
išvijo lauk iš Vokietijos. Kad Prūsų karalybės pama
tiniuose įstatymuose buvo užtikrinta laisvė katalikų 
bažnyčiai, tai 1873 metais tuos įstatymus valdžia per
mainė, o po dviejų metų visai panaikino. M

Tokių įstatymų vyskupai ir kunigai pripažinti ne
norėjo ir sąžiningai laikydamiesi bažnyčios, jų neklau
sė ir nepildė. Už tai jie, kaipo prasikaltėliai ir val
džios įstatymų laužytojai, buvo baudžiami visokiomis 
bausmėmis. Vienus bauzdavo piniginėmis bausmėmis, 
kitus sodindavo į kalėjimą, kitus išvarydavo lauk i



džią. Senieji vyskupai buvo 
paleisti iš kalėjimų ir sugrįžo į 
savo vyskupijas. In numini 
šiųjų vietą buvo nauji paskir
ti. Popiežiui su Vokietijos 
valdžia tariantis ir reikalau
jant, kad į parapijas būtų su
grąžinti kunigai, buvo išleisti 
1887 m. vokiečių vadinami san 
taikos įstatymai. Tada jau 
pasiliovė persekiojimai. Bet 
katalikai, atsimindami tuos 
sunkiai pergyventuosius ni“tus, 
negreitai nurimo. Bažnyčia 
persekiojimo metais daug pra 
stojo. Nesugrąžino jai Vokie
tijos vyriausybė kai-kurių tei
sių, užtikrinančių jos nepri- 
klausomvbę. N sugrąžino Baž
nyčiai išplėštų turtų. Inštaty- 
mas, uždraudžiantis jezavitų 
vienuoliją, atšauktas nebuvo. 
Vokiečiai katalikai ir ligišiol 
reikalauja panaikinimo to įsta
tymo, bet valdžia vis nenori tai 
padaryti.

Nors katalikai persekiojimo 
metais daug prastojo, daug nu 
kentė, tečiaus bekęzdami išėjo 
savo persekiotojų pergalėtojais. 
Jie gerai susiprato esą katali
kai, išmoko eiti išvien ir pri
reikus savo reikalus ginti. Sa
vo širdyje pasidarė tvirčiau ti 
kinčiais ir nesiduodavo suva
džioti protestantų rašomiems 
raštams .ir laikraščiams, kurie 
niekina ir išjuokia katalikų ti
kėjimą. Visi lengvaširdžiai ir 
lengvatikiai katalikai tais per
sekiojimo metais buvo atsimetę 
nuo bažnyčios. Persekiojimams 
pasiliovus, katalikų gyvenimas 
kaskart smarkiau ėmė eiti ge 
ryn. Katilikų atstovų skait
lius valstybes atstovų susiva
žiavime arba reichstage priėjo 
ligi 100 suviršum ypatų. Ka
talikiškų laikraščių skaitlius 
pasidaugino ligi 400, o paskui 
ligi 500. Katalikai pradėjo 
daryti kas metai arba kas ke
linti metai susivažiavimus, pa
sikalbėti apie savo reikalus. 
In tuos susivažiavimus ėmė pri
būti kas met vis didesnis žmo
nių skaitlius. Katalikų sąjun 
gos arba susivienyjimai ėmė 
vis daugyn ir didyn eiti. Dėl 
šių priežasčių Vokietijoje ka
talikų bažnyčia aūgščiau stovi, 
negu kitose šalyse, ir vokiečiai 
katalikai yra statomi pavyz
džiui kitų šalių katalikams.

Kovojantieji su Bažnyčia 
vokiečiai tuos persekiojimus 
pavadino „Kulturkampf’u” ar
ba, lietuviškai sakant, kova už 
gerovę, geryneigą, apšvietimą 
ir valstybės labą. Mat visados 
katalikų priešai moka prisi
dengti gražiais vardais. Ir mū
sų socijalistai vadinasi save 
pirmeiviais, o visus katalikus, 
atžagareiviais, tamsuoliais.

Kas buvo Vokietijoje rrieš 
kelias dešimtis metų, tai šian
dien darosi Prancijoj. Kaip 
kitąsyk Vokietijos, teip dabar 
Prancijos katalikai yra labai 
slegiami: uždrausta jiems vai
kai mokyklose tikėjimo mokin
ti, jau atimta nuo 60 suviršum 
vyskupų jųjų namai ir apie 100 
seminarijų klierikai išvaikyta. 
Vis tai pasidarė per Prancijos 
katalikų apsileidimą ir nepasi- 
rūp n'tną išrinkti atstovais ge
rų katalikų. Galima tikėties, 
kad ta baisi persekiojimų vė- 
sula pažadįs iš miego apsnūdu
sius Prancijos katalikus, kaip 
seniaus Vokietijos pažadino.

Męs lietuviai vely nelaukim, 
kol per mūsų apsileidimą prasi
dės ir pas mu katalikų Bažny
čios persekiojimas, bet atsibus
kime kuogreičiausiai ir visame 
elgimės, kaipo dabarnykščiai

Vokietijos. Jei ir teip bau
džiant. valdžiai nepasisekda
vo priversti kunigų pildyti ne
dorus įstatymus, tai tiems 
bažnyčiai ištikimiemsiems ku
nigams atimdavo algas ir 
visokį pelną, iš kurio galė
tų turčti išsilaikymą. Nuo 
1874 m. du arcivyskupu, 
.trįs vyskupai ir du pavysku- 
piu buvo suimta ir į kalėji
mą pasodinta. 1873 metais 
keturi vyskupai už nepaklus
numą įstatymams buvo pa
saukti į teismą, prašalinti 
ir atstatyti iš savo vysku
pijų. Būsiantiems vysku
pams buvo įsakyta padaryti 
tokią priesaiką, kurios jo- 
kis katalikų vyskupas pada
ryti negali. Tiktai vienų at
skalūnų, vadinamųjų sen- 
katalikių galva, buvo pri
pažintas 1873 m. katalikų 
vyskupu ir jam katalikų baž
nyčios valdyti atiduota.

Tie persekiojimai padarė 
tai, kad parapijos liko be 
kunigų, o vyskupijos be vys
kupų. Seminarijos buvo už 
darytos ir liko tuščios. 
Khoštoriai ir zukonai išnai
kinta. Tikėjimo mokinimas 
visur užmesta ir apleista. 
Tikėjimo priedermės pildyti 
buvo visai negalima. Iš 
to išėjo, kad visi katalikai 
ėmė niekinti tą valdžią, ku 
ri tokiais netikusiais įstaty 
mais juos persekioja.

Prie to dar buvo prisidėjęs ir 
kitokios rųšies persekiojimas. 
Katalikai be paliovos būdavo 
šmeižiami ir niekinami žmonių 
atstovų susiiinkimearba reichs 
tage (Dūmoje). Tuos šmeiži
mus padidindavo protestantų 
visokie laikraščiai ir tam tyčia 
rašomos knygos. Jei katalikai 
ant tų niekin mu savo laikraš
čiuose atsakydavo ir atsikirzda 
vo, būdavo už tai paduodami į 
teisiną ir persekiojami. Kra
tos ir šnipinėjimai katalikų na 
muose — tai paprastas būdavo 
dalykas. Draudžiama buvo 
katalikams daryti susirinkimai 
ir kalbėti apie savo reikalus. 
Valdžia stengdavosi trukdyti ir 
gaišinti katalikus renkant at
stovus į reichstagą, kad būtų 
išrinkti valdžiai tinkami atsto
vai, o ne tokie žmonės, kurie 
gintų katalikų reikalus

Tuos persekiojimus skaudžiai 
atjautė žmonės, laikėsi jie tvir
tai savo tikėjimo, vyskupai ir 
kunigai nepabūgdami visi iš- 
yien spyrėsi neteisingiems įsta
tymams ir gynė kiek galėdami 
bažnyčios teises. Teip perse
kiojami katalikai ėmė su ipras 
ti ir vienyties o atėjus atstovų 
rinkimams rinkdavo gerus ka 
talikus. Beveik po kiekvienų 
rinkimų jų atstovų skaitlius vis 
ėmė eiti didyn. Tų presekioji- 
n?ų metų katalikai įprato lai- 
kyties vienybės ir viešuose savo 
reikaluose e.t, 4 išvien. Atsto
vai reichA ėmė ginti jų rei 
kalus, iš>g'rL_ jo skaudžianeių- 
jų katalikus statymų neteisin
gumą ir nuoskaudas, katali 
kams daromas.

Valdžia pradėjo matyti, kad 
persekiojimu katalikų neperlauš 
ir kad pakeltoji prieš juos kova 
nieko gero nepadarys. Katali 
kai tuotarpu vis labiau vieny 
josi, uždėjo daug katalikiškų 
laikraščių, kurie juos gindavo 
nuo protestantų užpuldinėjimų, 
niekinimų ir išjuokimų. Val
džia matydama, kad persekioji
mu nieko nepadarys, ėmė tar 
ties sa popiežium Leonu Trylik 
tuoju ir 1880 m. apsiėmė su
grąžinti vyskupams jųjų val

Vokietijos katalikai. EikEme 
visados išvien, o jokia ga/ybė 
nepergalės mūsų. Tegul šie at
stovų rinkimai į Dūmą jau 
parodo, kad mums brangu ka
talikų tikėjimas, kad męs mo
kame jį gerbti — išrinkime at
stovais į Dūmą netiktai gerus 
lietuvius, bet ir gerus katalikus.

„Salt.”

įstatymais. Dijalektas, t. y. 
priegaida, lyg būtų žemaitiš 
kas, lyg augštaitiškas, o kar
tais ir visai nežinia koks, žo
džiu — mišras.

Negalima tikėtis, -kad pana
šus laikraštpalaikėlis rastų 
daug savo skaitytojų.

• •
Neseniai „Vilniaus Žinios” 

pasigarsino per kun. Tumą, 
būsiančios bešališku laikraščiu, 
tai yra nesilaikysiančios kokios 
nors vienos partijos pažiūrų, 
bet visiems lietuviams lygiai 
tarnausiančios.

Tuo tarpu suvis kitaip deda 
si praktikoje. „V. Z.” parti- 
jiškumą aiškiausiai galima pa- 
tėrayt žiniose iš Lietuvos. Čia 
visi katalikiškų draugijų, kaip 
antai „Žiburio” bei kunigų 
darbai išniekinti. Parengė „Ži
burio” kuopa teatrą — niekam 
netikęs, aktoriai prastai lošė, 
salėje nebuvo tvarkos ir tt.; 
įrengė kunigas kur knygyną — 
nė vienos knygos nėra moksliš 
kos; perskaitė kur senas, sulen
kėjęs kunigas lenkiškai evange 
Ii ją, mišrios parapijos bažnyčio 
je, „V. Z.” už tai visus kunigus 
išranda lietuvių tautiško judė 
jimo priešais. Pastaruoju metu 
ypač pradėjo darbuotis, kad 
kunigai nepatektų į Dūmos su
sirinkimą ir žmonėms stačiai 
nurodinėja, būtent atsakan- 
čiausiais kandidatais raudo
nuosius socijalistus, kaip antai 
Mariampolės, Suv. g., Dr-ą K. 
Grinių.

Tai tau ,, Vilniaus Žinių” ir 
bešališkumas! Matyt, juog nė 
gerbiamojo kun. Tumo skver
nai jau nebėgai užslėpt „V. Z.” 
veidmainystės, kuri išlenda 
kiekviename mažne jų straips
nyje lyg yla iš maišo.

Peržvalga.
Amerikos valnamanių laikraš 

čiai „Vienybė” ir kiti apverkia 
„cicilikų” laikraščio „Naujo
sios Gadynės” šermenis ir visi 
jie — kitaip negalima buvo nė 
laukti — kaltina už tai kunigus 
Teisybė, kunigai kaipo Kristaus 
mokslo skelbėjai, negalėjo žmo
nes raginti prie skaitymo di
džiausios krikščionybės dergė- 
jos ir priešininkės. Kad jie 
kitaip su „Naująja Gadyne” 
būtų elgiąsi, t. y. kad nebūtų 
savo globai pavestų kriščionių 
draudę nuo skaitymo tokio 
laikraščio, kurs vienas pliovo- 
nes drebia ant katalikų Bažny
čios, kaip antai velionė „Nau 
joji Gadynė”, tai jie nebūtų 
buvę tikrais kunigais, bet tik
tai farizeušais. „Naująją Ga
dynę” netik kunigai, bet kiek
vienas geras, doras katalikas 
biaurėjosi paimti į rankas, ly
ginai kaip Philadelphijos „Kap 
są”, kurs nuo pradžios ligi ga
lui vienus išjuokimus Dievo ir 
šv. Bažnyčios, dagi su papikti
nančiais palyginimais Švento 
sios Dvasios prie Panelės Sven 
čiausios talpina. Bet visgi 
’’Naująją Gadynę,, ne kunigai 
numarino, —jau vien dėl to, kad 
kaipo karšta socijalistė nebūtų 
šaukusies prie smerties kunigų. 
Jai atėmė gyvybę rusų valdžia, 
ir tai ne iš pasigailėjimo kata
likų Bažnyčios ir kunigijos, ku 
riuos ,,N. G.” drapstydavo ką- 
nešvariausiais purvais, bet kad 
ji ragindavo žmones kelti strai 
kus, revoliuciją, plėšti pačtus, 
daužyt monopolius ir tt., ko, 
žinomas dalykas, valdžia nega
lėjo ilgai kęsti. Jeigu jau bau
džia katorgomis ir sunkiais ka 
Įėjimais visus pačtų, monopolių, 
bei valsčiaus bankų plėšikus, 
ta pati valdžia, kaip neteisinga 
ji būtų, negal juk dovanoti ir 
tiems, ką pakursto žmones prie 
tokių darbų. Ale pas valna- 
manius ir socijalistus jau tokia 
mada, kad -už visas žmonijos 
nedorybes kaltinti kunigus. 
Mat tas lengviau pareina, nei 
jieškoti teisybės.

Chicagoje užgimė naujas laik
raštis, „Svieto Ateitis”, išei
nąs kas mėnesis. Inžanginia 
me straipsnyje po antgalviu 
„Redaktoriškas skyrius”, žada 
būti„pagelbininku išaugštinime 
žmonių veislės ir stengtis išauk
lėti kultūroje lietuvišką kalbą”. 
Nežinia kaip toliaus savo už 
davinį pildys, tečiaus pavarčius 
pirmojo numerio lapus, visai 
kitokią nuomonę įgauni. Kal
ba biauriai sudarkyta svetimi,’ 
kalbų žodžiais, teip vadinamais 
barbarizmais ir nelietuviškais 
išsireiškimais. Turinys vargin
gas. Apie eiles-gi, užimančias 
pusę laikraščio įtalpos, galima 
tiek tik pasakyti, juog tie žmo- 
neliai, kurie jąs nulipino, ne už 
savo amato nusitvėrė. Poezi
jos, tai yra gilesnio jausmo, 
prakilnesnės idėjos, ir suprati
mo apie eilių rašymo tiesas, ne 
rastum nė su žiburiu. Laik
raščio rašyba suvis nauja, ne
suvaržyta jokios gramatikos

Trumpos Žinios 
Iš Lietuvos,

Punske (Suv. g. irap.) „ži
burio” fili ja per antrąjį savo 
susirinkimą nutarė įsteigti kny 
gyną ir išsirašyti šiuos lietuviš
kus laikraščius: „Žvaigždę”, 
„Nedėldienio skaitymą”, Drau 
giją „Lietuv. Ūkininką”, „Vil
niaus Zinias”, „Šaltinį” ir 
„Kataliką”.

Vilkaviškio (Suv. g.) Ziburie 
čių draugija nutarė pravesti i 
gubernijos atstovų rinkimus 
nekurį ūkininką ir kunigą An
taną Staniulį, kanauninką ir 
teoliogijos daktarą.

Šiauliuose (Kauno g.) su pa- 
gelba vietinio kamendoriaus 
kun. J. Macijausko darbininkai 
sutvėrė naują draugiją po var
du: „Šiaulių šv. Juozapo kata
likų darbininkų draugija”. 
Draugijos tikslas rūpintis var 
guolių darbininkų padėjimu. 
Išpat pradžios prisirašė 100 
sąnarių. Aukos gausiai plau 
kia.

„Cicilikai”, kaip visados 
ardytojai tvarkos ir gerų užma
nymų, pradėjo tą draugiją boi
kotuoti. Mat jiems ji nepatin 
ka dėlto, kad kunigų įrengta ir 
kad draugija rūpinasi varguo
lių būvį pagerinti.

Vištyčio apiel. (Vilk, ap., 
Suv. g.) „Šaltinis” rašo, 23 d. 
Gruodžio grįžo iš Amerikos trįs 
vyrai. Viens vokietys prikal
bino juos eiti ne per kamarą 
(tamožną), bet tiesiog per ru- 
bežių. Už tą rodą gavo nuo 
kiekvieno po 12 rub., o einant 
per kamarą būtų užsimokėję tik

po 3 rub. 50 k. Vos tik žmo
nės perėjo rubežių, užtėmyjo 
kareiviai ir ėmė šaudyt. Du 
keleiviu tuojaus kareiviams pa
sidavė, trečias-gi mėgino pa
bėgti, bet čia varguolį patiko 
nelaimė. Kareivis įpykęs pa 
leido paskui jį kulkas ir vaiki
nas mirtinai sužeistas krito ant 
žemės ir tuoj pasimirė. Velio 
nis paeina iš Menkupių kaimo, 
Kalvarjios parapijos, 33 metų 
amžiaus. Sunku apsakyti gai
lestį senų tėvelių, su džiaugsmu 
laukiančių pargrjžtant iš sveti 
mos šalies savo mylimo sūnaus, 
prie kurio tikėjosi senatvėje 
galvą priglausti, atrado negy 
vą, kraujais aptekusį. Pakol 
Rusijoje nebus įvykdinti žmo
niškesni įstatymai, nedalei- 
džianti kareiviams šaudyti be 
jokios kaltės žmonių, amerikie 
čiai grįžtanti į Lietuvą privalo 
apsisaugoti nuo prūsų apga 
vikų.

Vilniuje 9-ą d. Sausio tapo 
atidengta pirmoji lietuvių dal
ios paroda. Susirinkusių buvo 
daugiausia lietuviai, bet atsi 
lankė ir svetimtaučiai, daugiau
siai baltrusiai, lenkai ir rusai. 
Paroda, kaip sako laikraščiai, 
daro malonų įspūdį.

Kavarske (Ukmergės aps., 
Kauno g.) pastaruoju laiku ap
sigyveno 8 sargybiniai. Daro 
kratas po kaimus ir miestelė 
nūs, renka užvilktas mokestis, 
o neturinčius kuom užsimokėii 
varo į Ukmergės kalėjimą. 
Daugybę tokiu būdu nekaltų 
žmonių suareštavo ir sukimšo į 
šaltąsias.

Dzūkijoje (Suv. g.) jau ir lie
tuviai pradėjo išpalengvo tau 
tiškai bruzdėti. Lygšiol nors 
dzūkai beveik visi mokėjo skai
tyti, tečiaus apie lietuvystę nie
ko neišmanė, su išimčia keliato 
plačiai pragarsėjusių savo tau
tiškais darbais vyrų, beje: Dr. 
Pietario, kun. Miluko ir kitų. 
Dzūkai, ačių sparčiai varoma’ 
senesniais laikais lenkinimo 
šmėklai, buvo persigėrę lenkys
tės dvasia, todėl nė lietuviškų 
knygų nenorėjo skaityti; vietoj 
lietuviškų skaitydavo lenkiš
kas, kad ir menkai suprazdami. 
Pastaraisiais laikais dzūkai 
pradėjo suprasti, kokiai jie tau 
tai priklauso, stvėrėsi už lietu 
viškų knygų, laikraščių, pradė 
jo į kaimus parsitraukti lietu
vius mokytojus; dvarų kūme 
čiai teipgi neatsilieka nuo savo 
viengenčių ūkininkų ir teiposgi 
vaikams savo parsamdo li> tu
vius „daraktorius”. Net ir 
kai-kurie dvaiininkai pradėjo 
savo dvaruose lietuvių vaikus 
mokyti lietuviškai. (įdomu bū
tų žinoti vardai tų prakilnių 
dvarininkų. Red?) Žodžiu Dzū
kijoje tautiškas susipratimas 
auga it ant mielių. Smagi tai 
naujiena.

Pajurbarkyje (Naumies. ap. 
Suv. gub.) atsirado keli judu- 
šiauš sūnus le.nkberniai, kurie 
pradėjo po kaimus slankioti 
įkalbinėdami žmonėms, juog 
nereikia agituoti lietuviams, 
kad Suvalkų guber. valdžia pri 
skirtų prie Didžiosios Lietuvos 
suteikiant lenkams patvaldystę. 
Blevyzgoja visokius niekus: 
gązdina, būk jei lietuviai atsi 
'kiršią nuo lenkų valdžios, tai 
rusai lietuvius sumaskolįsią ir 
stačiatikiais paverstą, o prie
šingam atsiskyrime, t y. jei 
lietuviai pasiliks po lenkų val
džia, . būsią jiems — lietuviams

teip gerai, kaip rojuje. Len
kams perdaug nėr ko padyvyti; 
jei jie neišsižadėdami savo ne
prašytos globos ant lietuvių 
dabartiniam laike siuntinėja 
panašius agentus, kad privilio
jus prie savo poniškos valdžios 
jungo daugiau aklų lietuvių 
vergų, bet gėda tam lietuviui, 
parsidavėliui, kurs dėl kelių len
kiškų grašių parsisamdo savo 
tikrus brolius, tėvus parduot į 
mūs didžiausių neprietelių ver
giją! Nuo tokio žmogaus lie
tuviai privalo šalintis kaipnuo 
didžiausio išgamos ir nepriete- 
liaus mūsų tėvynės.

Virbalius, Suv. gub,, pasta
rais metais pagarsėjo girtuo
kliais ir peštukais. Dažnai.su
vis blaivius ir gerus žmones už
kabinėja ir apdaužo ligi krau
jų, reikalaudami „ant alaus”. 
Gėda Virbališkiams, kad nejš- 
pila gerai kailio tokiems „jon- 
vaikiams”.

Papilėje, Kauno gub., Gruo
džio mėnesį tapo įkurta Varto
tojų draugija. Pradžią drau
gijai padarė kun. J. Didžiulis, 
dabai tinis Šiauliuose mergaičių 
gimnazijos kapelionas, o dabai- 
gė pradėtą darbą atvykęs į kun. 
Didžiulio vietą kun. Gudauskas.

Vilniaus gub. 31 d. Gruodžio 
iš Lukiškių kalėjimo tapo pa
leisti 16 kalinių.

Suvalkuose bankierius Buro
kas, esą, subankrūtijo ir iškelia
vo į Ameriką.

Škuode, Telšių pav. Kauno 
gub., rūpesčiakun. Saulevičiau* 
apšvietimas terp žmonių labai 
pradėjo platintis. Neseniai kun. 
Saulevičius savo lėšomis įsteigė 
knygyną, kuriame yra jau į 150 
egz. su viršum knygų.

Krakinavos, Kaunogub., vals
tiečiai jau kelintą sykį siunti
nėja prašymus į Kauno liaudės 
mokyklų direkciją, kad jiems 
duotų lietuvį mokytoją, paduo
da net vardus kelių kandidatų, 
tečiaus valdžia iš jų lyg pasity
čiodama vis prižada duoti, bet 
kada atsakantį kandidatą ra- 
sianti. Sako pastaruoju laiku 
tokių prašymų Kauno valdybos 
mokyklų direkcijoje gulį po ža
lia gelumbe į porą šimtų. Dau
gumas tų prašymų nuo lietuvių 
mokytojų iš yviarių Lenkijos 
kampų. Rusų mat valdžia ti
kisi vienais žadėjimais žmonių 
reikalavimus užganėdinti.

Suvalkuose keli miestelėnai : 
kun. Stankevičia, Jonas Kasa- 
kaitis, J. Gurevičius, Jonas 
Vaišnora padavė vyriausybei 
prašymą, kad leistų jiems į- 
steigti draugiją „Vienybė”, bet 
valdžia neužtvirtino dėlto, kad 
draugijos įstatymuose pasaky
ta, juog draugija duos pinigis- 
ką pašelpą reikalaujantiems. 
Rusų valdžia mat nemėgsta to
kių draugijų, kurios rūpinasi 
žmonių medžiagiško stovio pa
gerinimu. Tai tau ir liuosybė 
draugovių.

Bylos už riaušes- Prieš Ka
lėdas Varšavos Rūmo Teismas 
Suvalkuose nagrinėjo bylas po
litiškųjų prasikaltėlių. Tarp 
kitų buvo nagrinėjama bylos 
šių lietuvių: 1. Vinco Benzaus- 
kio, Karklinių vai., Vilkaviškio 
apskričio. Kaltinama jį už 
Liudvinavo valsčiaus popierių 
drąskymą. Teismas jį pasmer
kė vienais metais areštantų ro- 
tosna. Kita jo byla už Delku-



NAUJIENOS
Iš Amerikos.

Užmuši mai kasyklose.
Harrisburg, Pa., 1 Vasario. 

I’ennsylvanijos valstijos kasyk
los departamento skaitlinės pa
rodo, juog užmušimai kasyklo
se pradeda kiek mažintis. Vien 
kietose anglyse šįmet beveik 
šimtą žmonių mažiau užmušė, 
nei pernai.

Išviso Pennsylvanijos kietose 
anglyse 1906 metuose užmušta 
557 žmonės. Iš to skaitliaus 97 
užmušė ant paviršio, ne po že
me. Vyriausia priežastimi už
mušimų buvo nuvirtimai ang
lies aroa akmens nuo viršaus: 
per juos rado smertį 206; karai 
kasyklose buvo priežastimi 74 
užmušimų; 77žuvo per eksplio- 
zijas kasyklose, o 49 per netai
ku p įsileidusius plaišinimo šū
vius.

1905 metuose kietose anglyse 
buvo 644 užmušimai, taigi be
veik 100 daugiau nei 1906 m., 
o 93 tikos ant paviršaus, ne po 
žeme.

Minkštose anglyse 1906 me
tuose užmušta 464 žmonės, iš 
to skaitliaus 23 ne po žeme, bet 
aut paviršiaus. 1905 m. ten 
užmušta 479 žmonės; taig’i šį
met ir ten užmušimų buvo kiek 
mažiau. Priežastimi atsitiku
sių po žeme užmušimų buvo ir 
ten tankiausiai netikėti griu 
vimai nuo. viršaus anglies arba 
akmens: per juos žuvo 292 
žmonės, angliniai karai užmušė 
87, ekspliozijos 11, o elektriki- 
nės vielos 25. •

Blėdinjpis gaisras.
Harrisburg, Pa. 1 Vasario. 

Gaisras sunaikino garsųjį Grand 
Opera House, penkių augštų 
mūrinį namą ir išdegino visą 
eilę aplinkinių namų, teip jog 
iš viso blėdies pad- ryta apie 
pusė milijono dol. Ugnis, atsi 
radusį teatro namų skiepe, teip 
smalkiai siautė, kad išpradžių 
buvo misbjama, juog sunaikįs 
visą miesto vidurį, nts peršo 
kus skersai gatves netrukus 
įsiautė apie 12 namų. Šeši 
ugnegesiai begesindami tapo 
sužeisti.

Eksplozija užmušė apie 25.
Elkins, N. Va., 4 Vasario. 

Ties Thomas, netoli nuo šilivu, 
Davis Coal and Coke kompani
jos kasykloje atsitiko ekpsliozi 
ja, kuri užmušė apie 25 — 30 
mainierių. Tikro skaitliaus dar 
negalima paduoti, nes eksplio- 
zija tikos tuojaus išryto, kada 
darbininkai buvo besileidžią į 
kasyklą ir nežinia, kiek tame 
tarpe jau buvo nusileidę. Pen 
ki mainieriai ką tik pasiekė ka
syklos dugną ekspliozijai atsi
tinkant, ir visi buvo užmušti 
mirtinai, tatgi nesitikiama, 
kad ir iš kitų kasykloje jau bu 
vusių nors vienas likosi gyvu. 
Darbininkai, stovintiejie pas 
įsileidimą į kasyklą, per eks 
pliozijos trenksmą tapo išblokš
ti į visas puses ir kai-kune 
sunkiai sužeisti.

Randas užčėdys 12 milijonų.
Washington, D. C., 2 Vasa

rio. Rando komisija tyrinėda 
ma atrado, kad geležinkeliai 
perbrangiai apmokami už veži
mą randavų pačtinių dalykų, o 
tai per neteisingą sistemą svė 
rimo. Pertaisymas tame daly
ke podraug su kitokiomis per
mainomis užčėdys randui apie 
12 milijonų dol. per metus. Iš

čių šnipų užmušimą bus nagri- 
■ėjama kariškojo teismo Vil
niuje. Laikas, kurį jis sėdėjo 
kalėjime prieš teismą, uepriskai- 
tyta.

2. Krūvelį ir P. Seniką iš 
Klebiškio vai., Mar. ap., kalti
nama už prakalbas priešais vy
riausybę. Pasmerkta Krfivelis 
2 mėnesiais kalėjimo, o Seni- 
kas trimi, laikas išsėdėtas kalė
jime prieš teismą nepriskaityta.

3. Cipinas, Marijampolės gi
mnazijos mokinys, nepribuvo 
teisman Jį pasmerkta 6 mė
nesiais kalėjimo stiprovėn.

4. Matijošaitį ir kūčį iš Sil- 
galių v., Naumiesčio apsk,. nu
teisino, o išlaidas liudininkams 
užmokėsianti vyriausybė.

5. Prano Paršaičio iš Garle- 
▼os, Mar. apskr., byla atidėta 
tolesniam laikui, o patį paleido 
iš kalėjimo, sudėjus 200 rub. 
laidos (kaucijos).

6. S inkį, J. Kurtinaitį ir 
T. Stumbrį pasmerkta 6 mėne
siais kalėjimo.

7. Plečkaitį už kėlimą darbi
ninkų Mikaiinės dvare prie 
straiko pasmerkta trims mėne
siais į areštantų rotas.

8. Sergijus Matulaitis pa
smerkta 4 mėnesiais kalėjimo, 
© Karanauskas ir Mackevičius 
nuteisinta.

9 Studentą Antaną ‘Gariną 
iš Panemunės vai., Mar. aps,. 
pasmerkta 9 mėnesi a is kalėjimo 
stiprovėn, bet jam bus priskai- 
tyta ir tas laikas, kurį jis dar 
atsėdėjo Kalvarijos kalėjime.

10. Juozą Jokūbaitį išteisino; 
Marijampolės gimnazijos mo
kinį Bukavecką teismas atidavė 
tėvų priežiūrai, nes buvo dai 
▼os 14 metų.

11. Ju< z j Mičiulį pasmerkta 
1 metais kalėjimo stipro.ėje.

12. Mokytojas Serbentas, 
kaltinamas už negražų išsitari
mą ant dabartinės vyriausybės, 
nestojo teisman. Prisakyta 
kuogreičiau jį suimt ir įkišt ka
lėj iman.
. 13. Sendziką nuo Višakio Rū
dos. Naum. ap., pasmerkta 6 
mėnesias kalėjimo.

14. Suvalkų apskričio teismas 
Pečiulį, kaltinamą už užmuši
mą Lazdijuose, Seinų apskr., 
pačtos viršininko, pasmerkė 6 
metais ir 8 mėnesiais katorgon 
ir ligi gyvos galvos apsigyven
ti Sibyre. Teiposgi nuspręsta 
išjieškot iš jo turtų 3.786 rub
lius.

Pečiulis dar pirmiaus buvo 
pasmerktas Vilniaus karo teis
mo 5 metais ir 4 mėnesiais ka
torgon. Taigi išviso pasmerk
ta jį 12 metų katorgon.

Kariškasis lauko teismas šią 
savaitę pasmerkė mirtimi ir nu
žudė į 30 suviršum ypatų.

Už maišta. Rygos kariškasis 
teismas jau pradėjo nagrinėt 
bylą apie pernykštį latvių su
kilimą ir maištą priešais rusų 
vyriausybę. Maištas buvo, 
kaip skaitytojai žino, į pora 
mėnesių numalšinta ir daugybės 
sukilėlių pakarta arba sušaudy
ta. Dabar teisman paduota 62 
įtariamieji vyriausieji revoliu- 
eijonierių vadai.

žžb-
Taujenai (Ukmergės apskr., 

Kauno gub.). Kunigaikštis 
Radvila turi apie 1000 dešimti
nių dykos žemės. 300 tos že
mės dešimtinių buvo sulygęs 
parduoti po 50 rub. kaimie
čiams. Atsiradus žemės tvar- 
komomsioms komisijoms, ne 
bežada parduoti, kadangi ko
misijos jam užmokėsiančios po 
120 r. už dešimtinę. 

užčėdytų pinigų 7 milijonus nu
tarta išleisti padidinimui algų 
pačtų raštininkams ir gromat- 
nešiams. Mažiausia alga gro- 
matnešiams miestuose buvo $50 
ant mėnesio, kuri kas metas di- 
dįsis, pakol po šešių metų gaus 
$100 ant mėnesio. Tai gi pa
gal naują padavadijimą pačto 
raštininkas galės apsimainyt 
vieta su gromatnešiu.

Uždraus ženytis nesveikiems.
Harrisburg, Pa., 1 Vasario. 

Pennsylvanijos legislaturai pa
duotas įstatymo užmanymas, 
pagal kurį, jei jis bus priimtas, 
nebus valia pačiuotis ypatoms 
turinčioms kokią ligą ir galin 
čioms pernešti ją ant vaikų. 
Sūdo raštininkams bus uždraus
ta išduoti reikalingas prie ap- 
sivedimo popieras ypatoms, ku
rios neturės gydytojo paliūdy- 
jimo po prtsiega tvirtinamo, 
juog ketantis vesti arba tekėti 
neturi sausligės, yra sveiko 
proto ir neturi teip kokios ligos, 
kuri galėtų persinešti ant kitos 
kartos. Gydytojai po visą 
valstiją karštai išsitarė už tokį 
įstatymą, kaipo pagerinantį 
žmonių veislę, ir pasitikiama, 
kad lagislatura įstatymo už
manymą priims.

Airiai gelba savo tėvynei.
Philadelphia, Pa., 4 Vasario. 

Airiai sujudę per visą Ameriką 
gelbsti savo tėvynei, Irliandi- 
jai, išgauti nuo angliškos val
džias savyvaldą. Laukiama, 
kad Irliandijoj pasidarys par- 
liamentiniai triukšmai, kada 
neužilgo bus paduotas įstatymo 
sutnanymas. įeikalaujantis Ir- 
biandijai savyvaMos. Ameri
kiečiai airiai, suprazdami, kad 
ten be pinigiškos pašelpos sun
kiai ką nuveiks, susirišo į dide 
Lę Amerikos AiriųSanjungą, ku
ri Philadelphijoj rudenyj laiky
dama savo konvenciją pasiža
dėjo surinkti 106 tūkstančių 
dolerių pagelbėjimui savo bro
liams tėvynėje jų kovoje už 
liuosybę; Philaedlphijos airiai 
vieni pasižadėjo surinkti 10 
tūkst. dol. Teip karštai airiai 
deda aukas, kad dabar Phila- 
delphijoje iki 5 d. Vasario keta 
turėti 20 tūkst. dol aukų,— du
kart’ tiek nei pasižadėjo.

Tymai Chicagoje.
Chicago, Ill., 4 Vasario. 

Meisto vyriausybė sujudo stab
dyti apsiplėtimą tymų limpan
čios ligos, kuria jau apsirgo j 
15 000 ypatų. Sveikatos da- 
žiūrėtojas Whalen išleido atsi
šaukimą, prašydamas, kad vi
sokie vieši susirinkimai, o ypa
čiai baliai, sustotų nors ant 
vienos savaitės, kas žymiai su 
laikytų ligos persinešimą.

Inves blalvystę.
Philadelphia, Pa., 2 Vasario. 

Lehigh Valley geležnikelio kom 
panija, per kokį laiką tėmyjusi 
ant savo darbininkų sulyg anų 
vartojimo svaiginančių gėry
nių, išrado, kad darbininkai 
blaivininkai yra daug ištiki
mesni už tuos, ką vartoja svai
ginančių gėrymų. Teip persi
tikrinusi yra kompanija, kad 
apsiėmė reikalauti, juog kiek
vienas darbininkas, dirbantis 
prie trūkių leidimo, turi pri
slėgti negersiąs svaiginančių 
gėrymų, o prižados peržengimas 
bus pabaustas paleidimu iš 
tarnystes.

Bites gydo reumatizmą.
Harrisburg, Pa., 4 Vasario. 

Valstijos zoologistas d-ras Sur
face išrado naują būdą reuma
tizmo gydymui: reikia, sako,

Iš Visur.
Rusijos vadai pralošė-

Peterburgas, 4 d. Vasario 
Griovas Haiden, vadas Ramaus 
Atgimimo -Partijos ir prof. 
Kovalevski, vadas demokratų 
reformos partijos, liko sumuš
tais rinkimuose į Dūmą Psko
vo ir Charkovo provincijose. 
In Haiden’o vietą išrinkta ra
dikalą, o į prof. Kovalevskįo 
— sąnarį Oktobristų partijos.

M. Auikiną, vadą ūkininkų 
partijos praėjusioje Dūmoje, 
valdžia išrado netinkančiu ir 
uždraudė balsuotojams jį rinkti.

Caras pasitiki Dūmai.
Primjieras Stolypinas išlei

do cirkuliarą, kuriame varde 
caro išreiškia pasitikėjimą, 
juog busimoji Dūma pataisys 
visas Rusijos bėdas. Girdi, 
valdžios viršininkams aštriai 
u.drausta esą imti dalyvumą 
rinkimuose, nes caras pasitiki 
pilnai ant savo pavaldinių.

Senatas išdavė nuomonę, 
juog prof. Paulius Miliukov’as 
negali būti renkamas į Dūmos 
sąnarius.

Mužikai kovoje su kareiviais.
Tomsk, Siberijoje, 4 <1. Va

sario. Šitoje apielinkėje kai 
miečiai nesiliovė kirtę miškus. 
Išsiųsta kareivius Jų suvaldy
mui. Kaimiečiai sutiko karei
vius su šūviais. Kovoje iš abie
jų pusių krito po kelioliką 
aukų.

Neįleis Amerikos vatos.
Rusujbankieriai tariasi suda

bitėms duot įgilti į skaudanmas 
vieras. Dėl išrodymo to jis ne
seniai išgydė bitėmis nekurį 
farmerį, kuris dėlei reumatizmo 
vienos rankos suvis negalėjo 
valdyti. Laikraščiams šitokią 
žinią praplatinus, anas gydy
tojas susilaukė šimtus atsišau
kimų nuo reumatizmu sergan
čių, prašančių to gydymo bi
tėmis.

Sustraikavo
Mahanoy City, Pa., 2 Vasa 

rio. Dodson anglies kompani
jos Morea kasykloje sustraika
vo visi 600 vyrų ir vaikų, ne
sutikdami su kompanijos rei
kalavimais. Išėmus dažiūrėto- 
ją ir kelis urėdninkus, nei vieno 
darbininko neliko prie darbo. 
Ana kompanija iš senovės atsi
žymi savo nesutikimais su dar
bininkais; šįkart reikalavo, 
kad mainieriai išrinktų akme
nis iš anglies be jokios už tai 
ypatiškos mokesties, o nors at- 
sikartotinai darbininkai bandė 
susitaikinti, tačiau nesulygo.

Šalčiai-
Philadelphia, Pa., 4 Vasario. 

Oras staiga atvėso ir laike pa
skutinių 18 valandų termome- 
tras puolė ant beveik tiek-pat 
laipsnių. Panedėlio ryte vy
riausybės termometras ant Fe
deral namų viršaus rodė 15 
laipsnių F. (22 R.). Tame pat 
laike Pittsburge termometras 
rodė 14 laipsnių, o Chicagoje 2 
laijstiiu F. Utarninke per vi
są Pennsylvanijos valstiją puo
lė dikčiai sniego, vietomis dau 
giau nei pusę pėdos giliai.

Vakarinėse valstijose North 
Dakota ir Montana žmonės ken
čia didelius šalčius, kokių jau 
ilgus metus ten nebuvo. Ter
mometras po įvairius kraštus 
ten rodo 30 iki 48 laipsnius F. 
(27—35 R.) šalčio. Ant neku
rtos farmos rado čielą šeimyną 
sušalusią.

ryti didelį sindikatą, kad pagi
linus ir išvalius Amu Darija 
upę iš vidutinės Azijos par
traukti pigiaus vatą į Maskvos 
fabrikus.

Sulyg programo garlaiviai 
plaukios Amu Darija ir susi
jungs su Arenburgo Taškento 
gelžkeliu žieminėje dalyje Uralo 
ežero. Tokiu būdu dabartinis 
Užkaspijinis rūtas (kelias) su- 
simažįs per pusę ir papigįs va
tos parvežimą. Ikišiol Ameri
ka pristatydavo daugiausiai 
vatos Rusijai, nes vandeniu pi
giausiai atsieina parvežimas.

Odesos žydai baimėje-
3-ią d. Vasario Odesoje pa

sklido žinia, būk valdžios 
agentai išnaujo rengią žydų 
skerdynes. Tą pačią dieną 
bandos apsiginklavusių valka 
tų lakstė po gatves, rėkaudami: 
„mirtis žydams” Policija jų 
vienok nemėgino sustabdyti.- 
Pereitą savaitę į 60 žydų, tame 
skaičiuje studentų ir gimnazis
tų, buvo beširdiškai užgauti. 
Daugybė žydiškų krautuvių 
apiplėšta. Žydai apimti didele 
baime, ir kas tik gal skubinasi 
apleist miestą.

Prancūzija.
2 ą d. Vasario baisi vėsula 

su sniegu sunaikino 20 namų 
Bareges kaime,*Lourdo apielin- 
kėse. Paskučiausios žinios 
praneša, juog po namų griuvė
siais ir keletas žmonių piažuvu.

Kaip rašėme pe eitame 
Žvaigždės num., prancūzų ma 
soniška ir soeijalistiška val
džia kovoje su katalikų Bažny
čia parsikvietė sau į pagelbą 
pagarsėjusį Amerikoje valkatą, 
vadinantį save arcivyskupu, ne
kurį Villiatą. J>s apsigarsino 
galva naujos bažnyčios, kurią 
pavadino „Apaštališka prancū
zų bažnyčia”. Prancūzų vai 
džia, atėmusi nuo katalikų baž 
nyčias, pavedė jam vieną žymes 
nių šventynių, beje Baruabitų 
klioštorių. Villiatas praminė 
ją šv. Apaštalų bažnyčia ir su 
pagelba kelių atskalūnų, neva 
kunigų, pradėjo laikyti pamal 
das toje bažnyčioje 3-čią d. 
Vasario.

Katalikai, žinoma, neužganė
dinti iš tokio paniekinimo jų 
buvusios 1 ažnyčios, sukėlė prieš 
tą apgaviką didelę demonstra
ciją.

Kada Villiato neva kunigas 
Roussin pradėjo girti jį, saky
damas, kad Villiatas esąs įšvęs
tas į vyskupus Antijokijos pat- 
riarko šv. Petro įpėdinio, tai 
pakilo balsai bažnyčioje: „jis 
ekskomunikuotas.” ($v. Tė
vas iškeikė Villiatą ir atmetė jį. 
nuo katalikų Bažnyčios už tai. 
kad jis mėgždžioja katalikų ap 
eigas ir nuduoda save už arci- 
vyskupą.) Policija, kuri laiko 
atskalūnų pusę, išvarė iš baž
nyčios kiekvieną jai pažvelgtą 
žmogystą. Nepaisant to, kada 
pasirodė pas altorių katalikiš 
ko arcivyskupo rūbuose, pakilo 
vėl didelis riksmas ir šūkavi
mas. Policija vėl metė žmones 
laukan. Vliliatas „laikė Mi
šias” pagal katalikų apeigas, 
kada jis darė pakėlimą, žmonės 
pradėjo vėl kelti išnaujo maiš
tą. Policija turėjo įvalias dar
bo, patarnaudama tam neva 
vyskupui prie mišių.

Mat kokia socijalistų ir lais
vamanių teisybė.

Prancūzų masonai ir socija- 
listai didžiumų balsų savo par- 
liamente pervarė nutarimą, kad 
atskirt Bažnyčią nuo valstijos,

t. y. kad valdžia visai nesikiš į 
Bažnyčios reikalus, nei mokės 
kunigams algų. Padarę tą nu
tarimą jie negrąžino užgrobtų 
Bažnyčiai prigulinčių žemių ir 
namų (ligonbučių, mokyklų ir 
tt.), bet dar sukonfiskavo ir 
atėmė nuo katalikų jų bažny
čias, klebonijas, seminarijas, 
vyskupų rezidencijas. Negana 
to, su pagelba kareivijos išvai
kė katalikiškų seminarijų klie
rikus, vyskupus išmetė iš jų re
zidencijų, teipogi kunigus iš 
klebonijų. Teip persekiodama 
tikrus kunigus ir vyskupus, ta 
pati valdžia visokiems valka
toms vergiškai bernauja. Vi
sur Bažnyčios priešai kariauja 
vienokiais ginklais. Kaip ir 
mūsų „laisvamanių” ir tautie
čių gazietos ir jų agitatoriai 
visaip kaip dergia katalikišką 
dvasiškiją,' išjuokia katalikiš
kų bažnyčių pamokslus, o suvis 
jokio mokslo neturinčius valka
tas, nudundančius katalikų ku
nigus, giria ir garsina kunigais.

Revoliucija Kynuose.
Iš vidurinių Kynų pareina 

žinios, kad pakilusioji ten revo
liucija keta imti viršų ant val
džios. Provincijų Hunan ir 
Kvantung maištininkai gręsia 
susijungti ir stoti į atvirą ko
vą su valdžios kareiviais. 
Maištininkų vadu yra nekuris 
iš sugavimo išsprūdęs kynas, 
kuris Japonijoje gyvendamas 
sutvarko revoliuciją, mūryda
mas nuversti nuo Kynų sosto 
dabartinę Manchu dynastiją. 
Maištininkai gerai apsidrūtinę 
kalnynų tvirtynėše ir ten’pasek- 
mingai atsispiria prieš užpuoli
mus valdžios kareivių.

Valdžia po Europos žemės 
užperka armuotų ir amunici
jos, idant prieš maištininkus 
kovoti,, o maištininkai teipgi 
išmano slapta parsitraukti ka
rės reikmenių.

Neseniai 20 000 valdžios ka
reivių su armotomis užpuolė 
ant nekurios maištininkų drūt- 
vietės, bet nieko neištaisė. Sa
koma, reikia abejoti, ar val
džia nors ir sutraukdama visus 
savo kareivius apveiks maišti
ninkus.

Iš Mukdeno praneša, kad ir 
ten esąs pavojingas sukilimas 
prieš dabartinę valdonų dynas- 
tiją. Nekuris kareivių pulkas 
išžudė visus savo apicierus. Pe
kine teip policija kaip ir ran
davų namų sargai padvigu- 
binti.-

Kynai nor mokytis kareiviško gu
drumo pas vokiečius.

Shanghai, 3. d. Vasario. 
Naujas Kynų ambasadorius 
Berlyne, Jang Tcheng, pataria 
savo valdžiai nusiųsti paskirtą 
skaičių apicierų į Vokietiją pa
simokyt vokiškų ginklų varto
jimo.

Redakcijos /.sakymai, 
syt. > 

p. G. Baronui^ ’■ -sburg, Pa. . nkmna— lamistos wk...spondenciją 
apjuodinančią Pf^sburgo lietu
viui negalime žvaigždėje patal
pinti. Gal kiti laikraščiai 
mėgsta tokius, be jokių pama
tų, išdergimus, bet ne męs. 
Kolioti artymą be jokios prie
žasties, tai suvis ne laikraščio 
darbas.

Ferai.

Wanamie, Pa., lietuviška pa
rapija kels „ferus’’, kurie prasi
dės 5 d. Vasario ant Barrett’o 
salės; laike ferų bus du balių: 
9 d. Subatoj ir paskutinį per 
Užgavėnes utarninką. Viskas 
eis ant parapijos naudos.



riavo (II Tim. II, 5). Privalome tarti su Šven
taisiais: Kristaus meilė spaudžia mumulš (II 
Cor. V, 14). Jeigu mūsų Viešpats kentėjo, iš 
sižadėjęs savęs, kaip gi męs norėtume vaikščioti 
lelijų ir rožių takais? Kaipgi męs norėtume 
būti pasodintais šalip Jo Danguje, kad čia ant 
žemės nevaikščiojame šalip Jo per skausmus ir 
išsižadėjimą?

10.
Taigi, šalin visokia baimė ir lobystė! Ką- 

gi męs tuomi tarpu dūmojame ir ką veikiame? 
Mažutėliai, silpnučiai pelno Dangaus karalystę 
savo vytiškais darbais, o męs pasikakiname 
skurdę baikštulystės vergijoje. Miega mūsų 
dvasiškos spėkos, nyksta mūsų dvasia! Metas 
keltis, metas imtis už darbo! Lai niekas ne
nusigąsta Pasivarginimo vardo. Jis visai nė
ra jau teip baisus, kaip svietui vaidinas. Šiur
pulys Pasivarginimo linkon yra stačiai šmėkla. 
Šmėkla yra baisi nuo tolo, arti ji yra niekuomi 
nekalta. Čia baimė talpinąs ne Pasivarginimo 
esybėje, bet tečiaus vaidintuvėje. Ištikro, ko- 
gi reikalauja Pasivarginimo prisakymas nuo 
mūsų? Ar reikalauja, kad męs praleistume ke
turias dešimt dienų su Viešpačiu, nevalgę ir ne
gėrę? Ar reikalauja, kad nepaleistame iš ran
kų rykšties ir kasdien pasirodytume prieš Dan
gišką Tėvą ir prieš mūsų aniolą sargą su kru
vina nugara, kaipo pakūtos auka už kūno grie- 
kus lyg Dievo Sūnus prie dybo? Ar reikalauja, 
kad męs panašiai į kankinius — kurių svietas 
nebuvo vertas — kentėtume pajuoką ir smūgius, 
kad dieną-naktį gulėtume ištempti ant kančios 
redelių, vargintume savo kūną ožio kailiniais 
ir pakūtos švarku (Hebr. XI, 36—38)? Ne, ir 
visai ne! Kas yra kuomet norint reikalavęs 
nuo mūsų tokių daiktų? Tie Pasivarginimo 
vyčiai dėlto teip aštriai pakūtavojo, kad pil
nai atlygintų Dievo teisybei ir kad Dievas tuo 
mažiau bereikalautų nuo mūsų. Kad nors bent 
tai męs išpildytume! Taigi, ko yra laukiama 
nuo mūsų? Yra laukiama, kad męs tiek rūpin- 
tumės apie savo kūną, kiek rūpinas keleivis 
apie savo žirgą. Keleivis savo žirgą šeria, bet 
ir važiuoja juomi. Teip ir męs privalome kūną 
penėti, kaipo sielos pabūklą, kad jis galėtų jai 
tarnauti; bet kad atsipenėjęs nepamestų sielai 
tarnavęs ir neimtų spardytis. Privalome ap
sieiti su mūsų kūnu ne kaipo su kokiu galvažu
džiu, supykę ir keikdami, bet taupiai ir kant
riai. Mūsų kūnas yra silpnoji pusė, jis pats 
neturi proto, jį turi rėdyti siela teip atsargiai, 
kad nei jo prispaustų, nei savęs leistų prispaus 
ti. Męs turime laikyti kūną už gerą ir malonų 
vaišintoją mūsų puikiosios pusės, sielos kuriam 
už vaišes pridera užmokėti brangesnėmis dva 
siškomls dovanomis. Aiškiau pasakius, reikia 
kūnui suteikti, kas yra jam visuomet reikalin
ga. Reikia kaikuomet jį bent kiek pailsinti. 
Bet reikia prašalinti nuo jo vis tai, kas būtų 
jam, otuomipat ir sielai, pavojinga. Nereikia 
kūnui leisti parilgai miegoti, parminkštai gu
lėti, paršiltai dėvėti. Męs neprivalome bėgti 
teip jautriai nuo kiekvieno kūniško nepatogu
mo, nuo kiekvienos dvasiškos naštos. Priva
lome prisilaikyti vienodo laiko atiskėlimui ir 
tamtikros taisyklės darbe. Privalome nesiba- 
styti pakraščiais ir pamesti tuščius, dvasiai 
vodingus ir kiteip pavojingus žaislus. Privalo
me valdyti liežuvį ir sergėti akis, sumažinti žin- 
geidą ir malšinti atliekamą sumaną. Privalo
me nutraukti sau kaikada gardų kąsnelį, išsi
žadėti mažos linksmybės, neragauti gardumy
nų, jei šie pardaug kutena mūsų gomurj. 
Trumpai pasakius, privalome užlaikyti visur lė
tumą, saiką ir mastą. Galop daugumui šeip- 
jau žmonių pakanka užlaikyti mierą ir savyval- 
dą ir tuomi baigias jiems paviršutinio Pasivar
ginimo prisakymas visuose daiktuose. Tečiaus 
anos baisios pakūtos praktikos pas pustelnin- 
kus giriose ir pas vienuolius vienuolynuose buvo 
tik nepriverstos išimtynės. Ir jie paprastai be
velijo mierą visame, negu nežmonišką Pasi- 
vargintą.

Pas juos vidaus Pasivarginimas skaitės kur- 
kas svarbesniu užviršaus Pasivarginią. Nepyk
ti reiškė jiems daugiau, kaip pasninkauti ketu 
riasdešimt metų. Jie nepamiršdavo Apaštolo 
žodžių: Visi kūno veikalai teturi vertę, bet 
dvasės padorybč tai turi vertę (I Tim .IV, 8). 
Apaštolas nesako, būk paviršutinis Pasivargi
nimas esąs netikęs ir atliekamas. Jis sako tik, 
juog Pasivarginimas duoda tik apribotą pelną, 
palyginus su šv. Dasės įkvėpta Dievo meile, 
kuri pritaiso sielą visiems geriems darbams. 
Tuomi paviršutinis Pasivarginimas nėra pa
niekintas, bet tik yra išaugštintas vidaus dva
sės auklėjimas. Jeigu kūniškas Pasivargini
mas, kurs visgi yra žemesnės ir apribotos verty

Evangelija
Užgavėnių Nedėlioję pagal šv.Luk., skyr. XVIII.

Anuomet paėmė Jėzus su savimi dvyliką, ir 
tarė jiems: Šit, einame Jerozolimon: o išsi
pildys viskas, kas yra Pranašų parašyta apie 
žmogaus Sūnų, nes bus išduotas stabmeldžiams: 
ir bus išjuoktas, ir nuplaktas, ir apspiaudytas. 
O nudybavoję užmuš jį: ir trečioje dienoje kel
sis iš numirusių. O jie nieko to nesuprato: ir 
buvo tas žodis paslėptas nuo jų, ir nesuprato, 
kas buvo pasakyta. Ir tikos kad artinos Jeri- 
kopi, kažikuris aklas sėdėjo šalip kelio, elgetau
damas. Ir išgirdęs praeinančią minią, klausė, 
kas tai būtų. Ir pasakė jam, juog Jėzus Naza- 
renietis eina pro šalį. Ir šaukė, tardamas: Je 
zau, Dovido sūnau, susimilk ant manęs. O 
kurie ėjo pirmu, barė jį, idant tylėtų, bet jis 
šaukė dar labiau: Dovido Sūnau, susimilk ant 
manęs. O Jėzus sustojęs paliepė atvesti jį pas 
save. O kad prisiartino, klausė jo, tardamas: 
ko nori, idant padaryčiau tau? Ojis-atsakė: 
Viešpatie,' idant praregėčiau. O Jėzus tarė jam: 
Praregėk, tikėjimas išgydė "tave. Ir tuojaus 
praregėjo ir sekė jį, garbindamas Dievą. O vi
sa minia regėdama garbino Dievą.

Nekaltybė.
Vertė J. Gerutis.

(Pabaiga.)
Męs regime čionai, kaip tai tankiai skriau

džiame Dievą ir Jo šventuosius. Męs norėtu
me būti tobulus, kaip jie, ir malonėtis Dievo 
tarnyste, kaip jie. Bet męs tariamės galį pa
likti šventais, negyvenę teip, kaip šventiejęi 
gyveno. Tai nebūtų teisingai. Sventiejei kiek
vieną tobulystės žingsnį rūpestingai žengė ir 
kiekvieną paguodą susivienyjimo su Dievu 
brangiai pirko. Vis tai jiems ir stačiai jiems 
yra ištikimybės kaina. Už mažiausią nuokrai- 
pą iš pergalėjimo kelio — kurio Dievas reika- 
lauja nuo jų sąžinios — už mažiausį nuovargį 
sunkiame išsižadėjimo kelyje, tuojau jie yra 
baudžiami. Teipgi nedaro Dievas niekuomet 

, su mumis, su tikrais samdininkais, su palaido 
gyveninio mylėtojais. Dievas, nepasikakinęs 
aštrybe mums teip baisia, kurią sventiejei pa
tys sau užkrauna, kad prašalintų paskutines 
kliūtis šviesos regėjimo ir galutino susivienyji
mo su Dievu, — Dievas, sakau, nepasikakinęs 
jų aštrybe, šveičia tankiai šventuosius be to 
iki sielos ilgumos. Tą šveitimo Mistiką vadi
na sopulinga nuošvaita. Męs 
ta iamės stebuklą jau padarę, bent kiek pažvel 
gę į dvasiško gyvenimo kelią. Nors tai daro
me ne dėlto, kad ištikrųjų Dievo jieškotume, 
bet teip sau, juokais, lyg neturėdami ko geres
nio veikti. Ir imame tuojau dejuoti, kad Die
vas nesileidąs surasti, kad mūsų permaina į 
naują žmogų einanti vėžio žingsniais, kad mū
sų sparnai neaugą dvasiškam skraidymui iki 
trečiojo Dangaus. Bet Dievo šventenybė randa 
dagi tiekai kliūčių pas šventuosius, kurie jau 
seniai stebuklus padarė ir seniai pažino Dievo 
paslaptis, dangiška šviesa apšviesti, — randa, 
sakau, kliūtis susivienyjimui su Juomi, teip 
juog tankiai, priėmęs jų vytiškus Pasivargini- 
mus, turi patys paimti savo rankosna paskuti
nę, pačią opioją nuošvaitą, kad paverstų ją į 
dvasišką

Taigi, visų augščiausias Pasivarginimo 
laipsnis pas Šventuosius gali mumus pertikrin
ti, juog nėra žmogui kito kelio Dangun ir prie 
Dievo, kaip tik kelias pakūtos, Pasivarginimo, 
išsižadėjimo savęs. Mokslinčiai, malioriai, 
dainiai pasitraukia nuo svieto, išsižada visų 
žemės malonybių, pasikakina vien tuomi, kas 
yra būtinai reikalingas gyvybės išlaikymui. 
Vis tai jie Uo.ro, kad dvasiškas pajiegas su
rinktų, kad angštai užduotei pasitaisytų, kad 
padėtų dvasi i pasikelti idealo karalystėn. O 
męsgi tikimės, galį pigiai apsieiti su kur-kas 
sunkesne užduotimi, su pasikėlimu į viršprigim- 
tų dalykų karalystę, nevartoję tų pačių įran
kių? Jeigu žemiška gudrybė ir daila saugojas 
svieto malonybės, tat kaip męs norime pažinti 
dievišką išmintį ir pačią sunkiąją dailą, tobu
lą, viršprigimtą gyvenimą tyčiodamies? Ką-gi 
męs pasakysime apie Šventuosius, kurie, nie
kuomet po krikšto nenustoję rojaus, teip vargi
no save? Ką pasakysime apie šventenybės ka
ralių, gimusį nuo amžių iš Tėvo, pilną mylistų 
ir teisybės, kurs tiekai prisikentėjo? Ką atsa
kysime ant to męs griešninkai? Atsakysime 
su š. Raštu: Kuomet męs su Juomi kenčiame, 
būsime su Juomi ir išaugštinti (Rom. VIII, 
17). Tiktai tas gaus vainiką, kurs gerai ka

bės, abelnai yra teip svarbus, kiek tai turi būti 
vertesnis ir reikalingesnis dvasės Pasivargini
mas! Neprošalį yra persergėti ir mūsų gadynę 
nuo ano paviršutinio ir bet kaip daromo Pasi 
varginimo, apie kurį jau girdėjome pas Cinikus 
ir Parizėjus. Jie tai labai yra kalti dvasės 
pagadinimo ir apleidimo iš vienos pusės, o iš 
kitos yra kalti paniekinę visoką asceziją. Čia 
nuolatos apsireiškia tie, kurie — sulyg Liuteris 
savo pradžioje — jieško išganymo ne pažeboji- 
me savo piktų pajautimų, bet tik nežmoniš 
kame užpuolyje ant kūno. Nepritrūksta nie
kuomet tokių asmenų, kurie mano, būk susilp
nėjusią Bažnyčios ir vienuolynų rėdą esą gali
ma atitaisyti Jansenistų dvasioje, įvedus vėl 
senąją paviršutinę aštrybę ir ėmus užlaikyti 
visus apeigų mažmožius. Ir aiškus daiktas, 
juog tuomet būsią visi tuo tobulesni, tuo mal- 
dėsni, kuo labiau kietesne aštrybės ašatine ap- 
sivilksią. Žiūrint iš tos šalies, męs turime 
Jansenizme nemažą paveikslą. Bet tai nėra 
Bažnyčios dvasia, nėra Šventųjų nuomonė, nėra 
Kristaus mokslas. Parizėjai ir daugumas vie
nuolių, tarė Viešpats šv. Brigitai, gyvena aš 
triai ir visgi neprisiartina prie manęs. Tai 
dėlto, juog jie neturi tikro pamato. Pasnin
kas yra geras daiktas, bet meilė yra kurkas ge
resnė. Be šios vis niekai. Paviršutinė aštry- 
bė nėra amžina ir ne visiems prieinama. Bet 
širdies tobulybė yra visiems galima. Jei tik 
pasninkas kliudo sielos dvasišką pažanga, tuo 
met yra galima pasninką sumažinti ir apsieiti 
su kūnu nebe teip aštriai. Reikia teip gyven
ti, kad niekas nenusigąstų mūsų aštrybės ir 
kad visi galėtų mus sekti.

Todėl tarpu visų aplinkybių ir visiems žmo
nėms yra reikalinga ta Pasivarginimo rųšis — 
nuo kurios niekas negali išsikalbinėti — kuri 
paliečia jausmus, ypatingai pajautimus žmo
gaus vidaus. Be šios rųšies nepadeda nieko 
visoks Pasivarginimas išviršaus. Ir visoks 
kūnystės pasivarginimas, nepadaręs pirma di- 
džio nuostolio, privalo stengtis pasiekti šitą 
savo tikslą kaipo antros eilės įrankis. Šita yra 
tikra dvasiška kova, nuo kurios priguli sielos 
sveikata ir kurią teip perša dvasiški mokytojai 
ir visi jų vedamiejei. Be tų dviejų Pasivargi
nimo rųšių niekas negali pasidaryti ne tik to
bulas, bet ir geresnis. Sitiedvigi gali vartoti 
kiekvienas. Gali kas pasakyti: Aš negaliu 
pasninkauti. Bet ar gali pasakyti: Aš nega
liu suvaldyti liežuvio ir akių? Ir jeigu teisin
tus kas, jis nereikalaująs rykšties, tat ar gali 
sakytis neturįs priedermės valdyti savo piktus 
pajautimus, piktus papročius, nedorus širdies 
palinkimus, išklydusią vaidintuvę, atkaklybę, 
sauvalią?

Taigi, visi, kurie trokšta savo išganymo, 
privalo išsižadėti savęs. Tai gali padaryti 
kiekvienas, bytik panorėtų padaryti. Panorė
ję aptaisyti mūsų doriškus ir draugiškus prasi- 
kaltinimus, nieko daugiau nereikalaujame, kaip 
tik išsižadėti savęs. Kasgi yra didesnė dalis 
mūsų neva tai ligų, širdgėlų, dirksnialigių, pa
niūrų, juokligių, verkligių kane stoka išsižadė
jimo savęs? Kas padaro gadynės nelaimę teip 
nepakeliamą, biednystę teip slegiančią, perse
kiojimą ir pažeminimą teip nežmonišką, kane 
ta pati priežastis? Tai teisybė, juog žmonės 
kentėjo ir kituomet užtektinai. Bet pas juos 
buvo daugiau išsižadėjimo ir par tai jie kentėjo 
ramiau ir kantriau. Dabar virto suvisu kiteip. 
Laimėliai yra nelaimingesni už beturčius ir ken- 
tuolius, o didžturčiai labiau dejuoja už biedu- 
lius. Ir vis tai paeina nuo to, juog niekas ne
beauklėja išsižadėjimo savęs . Mūsų gadynės 
vargų daugiausiai yra kalti auklėjimas ir pe
dagogika*), kuriuodu stačiai moka ne tai, kas 
žmonijai yra būtinai reikalinga. Kadangi mo
kyklose nebeskelbia apie išsižadėjimą savęs, per 
tai kiekvienas rūpinas tik savimi, jieško tik, 
kas jam malonu, o ne kas malonu kitam. Jau
čia tik kiekvienas, kas jam gražu ir meilu, ale 
kiti žmonės jam ne galvoje. Be išsižadėjimo 
savęs augštas mokslas gimdo tik keistus reika
lavimus, nesvietišką pretensiją ir sukraipytą 
valią. Be išsižadėjimo savęs bagočiai daros 
nepakakinti, valdonai — nuožmus, jautrios sie
los pasidaro jautrios tik pačios sau, bet visai 
nejautrios svetimai laimei ir nelaimei. Ap- 
šviestuoliai stojos šleikštus. Užtat, kokią tai 
suteiktų pasauliui geradėjystę tas, kuris vėl 
įčiepytų auklėjiman ir širdysna Pasivarginimą 
ir išsižadėjimą savęs!

11.
Nejaugi yra nebegalimas daiktas pažadinti 

vėl tą Pasivarginimo dvasią? Privalome atsa
kyti ant to: Kas pas žmones yra negalima, 
tai yra galima pas Dievą. Žinoma, pasirėmus

vien tik ant šeipjau pamato, nekanaką įveiktu
me. Męs turime čia pasakyti tą patį apie Pa
sivarginimą, ką esame išaugšto pasakę apie Ne 
kaltybę. Naturališkus pobūdžius užlaikymui 
šios ir ano yra galima pagirti, bet šitiedvi-do- 
rybi pildytos vien tik dėl naturališkų pobūdžių 
retai teturės vertę. Kame nepadeda viršpri- 
gimtas pobūdis, menka yra viltis jiedvi gyveni- 
man įvesti. Ir tai visai suprantama kodėl? 
Teip vadinama naturališka Nekaltybė yra tik 
grynai negatyviška dorybė, jeigu čia gali būti 
kalba apie dorybę. Ji yra tik dyka vieta pikto 
ir daugiau nieko. Bet visai nėra tai dar — 
kaip augščiau nagrinėjome — dorybė. Dorybė 
yra kanakas požityviškas. Dorybė yra žmo
gaus išsinėrimas iš kūniško gyvenimo, kuriame 
laikė jį teip noriai palinkimas jo tingios, 
minkštos gamtos. Iš čia pigu numanyti, dėlko 
teip re(ai atsiranda tikra, naturališka dorybė 
ir dėlko kaikurios dorybės, vartojamos iš gry
nai prigimtos priežasties, niekuomet nenueina 
tolyn. Prie tokių dorybių prisiskaito Pasivar
ginimas ir Nekaltybė.

Taigi, męs nenorime užtylėti, juog sulyg 
mūsų tvirtos nuomonės šitiedvi dorybi gali tik 
būti tobuli ant viršnaturališko pamato. Jied
vi privalo būti ne vien prisiturėjimas nuo pik
to, bet privalo būti gero pilnybe. Jiedvi pri
valo stovėti kurkas augščiau už gamtą, nes 
jiedvi reiškia garbingą gamtos pergalėjimą. 
Pertai nėra ko dūmoja apie jųdviejų užlaikymą 
tenai, kame nėra Dievo širdyje iršv. Dvasios 
pilnybės. Tiktai vienybė su Dievu pakelia 
žmogų augščiau už teip galingus kūniškus pa
linkimus ir atlygina pakaktinai už tąs aukas, 
kokias šitiedvi puiki dorybi aukauja gamtai. 
Užtatai, niekas lai nesistebia, juog tie, kurie 
teip maž tesirūpina apie viršnaturališką gyve
nimą, nėra nei Pasivarginimo mylėtojais, nei 
Nekaltybės vyčiais. Teipos niekas neprivalo 
laikyti už nesuprantamą Dievo daleidimą, jei 
kartais žmogus būk tai ūmai nukrinta nuo do
rybės augštybių, ypač nuo Nekaltybės ir pada
ro arba išgąstį, arba džiaugsmą svietui. Die
vo teismai yra tankiai ne teip jau nepasiekia
mi. Toks žmogaus nukritimas, rasi, buvo ne 
jš didžios augštybės, bet buvo tik sugriuvimas 
pastatytos ant pažiūros tuščios triobos. To
kioje trioboje nebuvo nieko, kas būtų galėjęs 
ją apsaugoti nuo griuvėsių. Nebuvo jokio pa
mato Dievo baimės, nebuvo maldos stulpų, ne
buvo tvirto mūro, skiriančio nuo svieto. Sti
go vidaus ir viršnaturališko gyvenimo ir par 
tai nebuvo vienatinės stiprybes, kurią šitiedvi 
dorybi — Pasivarginimas ir Nekaltybė — turi. 
Užtat yra dykas galas skelbti jiedvi tiems, ku
rie neketina ištikrųjų jieškoti viršnaturališkos 
tobulystės. Bet tiems, kurių širdys yra sykį 
pasinešusios ant tobulystės, kuriems rūpi jų sie
los išganymas, kurie ištikro nori sekti Jėzų Kri 
stų, — tiems Pasivarginimas ir Nekaltybė yra 
pigiai suprantamu pačiuodu iš savęs. Ypač 
kaslink Pasivarginimo čia dvasiškam vadovui 
visuomet prisieina labiau priturėti, o neragin
ti. Čia jis nemaž turi sergėti, kad dievobai
mingi asmenys neperžengtų išminties ir saiko 
ribos ir tuomi nesutramdytų dvasios laisvės.

12.
Panorėjus ką nors padaryti, kad ištikrųjų 

patarnautume svietui ir išgydytume žaizdas mū
sų doriško ir viešo gyvenimo, reikėtų be abejo
nės papiršti Pasivarginimo dvasią. Jei peda
gogai ir gimdytojai paklaustų mumus, kaip 
reikia sutvarkyti naują kūniškai sveikesnę ir 
dvasiškai tvirtesnę žmonių giminę, tat męs 
atsakytume jiems trumpai: Reikia įvesti Pa
sivarginimo dvasią. Jei dvasiški skelbėjai ir 
apoliogetai klaustų mūsų rodos, kaip jiems pa
daryti, ka Dievo žodžiui ir tikėjimo teisybei vėl 
išdykinti vietą žmonių širdyse — męs teipos at
sakytume jiems: Užlaikykite ir patys Pasivar
ginimą. Svietas netiki, būk jus kalbate tei
sybę. Bet patemijęs, kad jus varginaties pa
tys, turi įtikėti, juog Pasivarginimas yra ne 
juokai. Tą patį pasakytume sielų vedėjams, 
jeigu jie paklaustų mūsų, kodėl jie tiekai pra- 
kaitodami tankiai menkas pasekmes teturi. 
Atsakytume: Užlaikykite labiau Pasivargini
mą ir išsižadėjimą savęs ir rodykite tuomi pa
veikslą kitiems. Jeigu jus nepatrauksite žmo
nių prie Pasivarginimo dorybės, tat nepatrauk
site abelnai prie jokios kitos. Bet sulyg jus 
sustipę įsite šitą, tuomet tikrai galėsite reika
lauti visusunkiausių daiktų. Galop paklausti, 
kaip reikia vėl pažadinti sužiedotosios dvasią, 
kad ji išsiblandytų iš miego ir dideliais žings
niais, su uždegta liampa eitų pasitiktų sužie- 
dotojo per vargus, kurie pranoks jį, — teip pa
klausti, męs vėl tik galėtume atsakyti: Reikia 
atnaujinti senąjį Pasivarginimą ir Išsižadėji
mą savęs. Visuomet ir visur Pasivarginimas! 
Nes tikras vaistas visoms mūsų ligoms yra: 
Pakūta už griekus, aštrybe savęs linkon, uolu
mas maldoje, didelė kantrybė ir sekimas Jėzaus 
Kristaus kryžiaus kelyje ir kančios meilėje. 
Kas gali tai suprasti, tas lai supranta!
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Aš turiu didžiausią praktiką tarp Lietuvių'Suvienytose ggį 
Valstijose ir Kanadoje.

Per 20 metų aš pasišvenčiau gydymui vyriškų ligų spe- 
ciališkai.

Aš gydau vyrus ir moteris, ir jei’apsiimu, tad ir išgy- ga 
dau. Jei pasakysiu, kad jųsų liga yra išgydoma, tai 
ir išgydysiu. fįį

Kiekviename reikale atsišaukite į mane, ypatiškai ar 5^ 
per laišką.

Pūslės ir inkstų ligas, kraujo ir išbėrimo ligas, blogą 
atmintį, pražudytą vyrišką drūtumą iš priežasties 
onanijos aš pasekmingai išgydau. Mano gydymas 
nesulaikys jus nuo darbo ir atsilieka be skausmų.

Aš per metus tūkstančius išgydau. Kį
Aš darau šimtus operacijų kas mėnesį. E".;
Aš galiu jums namie būnant išgydyti, jei negalite atsi- K 

lankyti. g.
Atsiminkite reikale atsišaukti arba rašyti pas
Dr. L. LANDES, 140 East 22nd St., New York City. |

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
nyrineuis Draugystėms iszdirba:- 
Karunas, Atuerikonlszkaa 
H olla was, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius,

Guodotiniems Kunigams iszdir- 
ba:-Kapas, Arnotas, Dapnati- 
kus, Albas, Stulas ir wisus baž
nytinius parėdus. Visokį darbą at
lieka artistiszkai in laiką.

. __ _____________ Norėdamos guodotinos Dr-tes,
parėdus. arba guodatkii Kunigai, kad Jusu
darias butu priderančiai atliktas ir tuom sušelpti sawo tautetj, paveskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, Ill.

MIKOLAS GANO,-^
ARTISTĄ MALIORIU8.

Dirba paveikelne tiktai aliejinėmis farbomis ir pnstellum. Kas nori turėti savo da 
del| ir puikų portretą, teprisiunezia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blekės nu
traukt j bile atsakę Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port- 
retusbe rėmų slunczlu Į krajų. Dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyrių portretų 
Vyt-'-ito, Adomo Mickevycziaue ir k. ant pardavimo. Tautiecziail Nesiduokit bile 
kok.a.n fuszerlui apgaudinėti kuris nieko neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie 
savlzkio, kuris savo portretais tukstanczlus namų puoszia. Raszant dėkit tok j adr.

Mikolas Gano. 294 So. 1st Street. Brooklyn, N. Y.
Inserted by U. S. Foreign Press, Vanderbilt Bldg., N. Y.

SZTABVS DAKTARISZKAS AMERICA EUROPE CO.

Trijų šlovingų Daktarų nuo išreikštų ligų: Reu
matizmo. Užsitrūčyjimo, Nervų, Pietnės ant 
skūros, Dyspepsijos, Epilepsijos, kraujo pa
sileidimo Užkietėjimo vidurių, Džiovos, Slo- 
gų, Baisaus mušimo širdies, Soski Troški
mo, Užtrūčyjimo kraujo, Smukimo plaukų, 
Spjovimo krauju, Paslaptinių ligų kaip vy
riškų teip ir moteriškų, skausmo galvos ir 
visų kitų sopulių, kurie per žinią daktarišką 
yra išgydomi.

Lietuviai, atsibuskit iš miego! Ar trūk
sta jums daktariško pamačiaus? Ar nutro- 
tyjot nodieją ant supratimo daktariško ir 
atradimo sveikatos? Ar jau įkritot į ran
kas apgaudinėtojų žydų, kurie ištraukia jų- 
sų pinigus, duodami saldžius prižadėjimus, 
katrie niekados neišsipildo? Perstokite ti
kėti į apgaulius, nes vartai į sveikatą yra dėl 
jųsų atidaryti.

Duodu Lietuviams rodą ir daktarišką pagelbą, per kurią tik
tai paeina išgydymas kožno vieno paciento; turim tris pripažin
tus ir sumaningus Daktarus Specijalistus, kurių godonę paduo- 
dam sime apgarsinime. Vienodai negalimas daiktas, kad vie
nas daktaras galėtų žinoti visas ligas. Mūsų daktarai peržiūri 
ligą netik po vieną bet ir visi trįs sykiu, per tai negalimas daik
tas dasileisti apsirikimą suprasti kožną ligą.

Gelbomos liekarstos iš Laboratorijos Orosi, katros išpildo 
žyčyjimą šlovingo Profesoriaus Vulpian, išrodytas prancūziškos 
daktariškos Akademijos 22 d. Rugsėjo 1882 metuose, terpu šlo
vingiausių asabų. Kompozicija tų pripažintų liekarstų yra už
baiga ilgų daktariškų mokslų, kurie dėl šgydymo ligų praleido 
ant praktikų daug metų, pertai šiandien galim šlovingai duoti 
kožnam vienam paranką.

Jei mūsų liekarstos per dienas po uživojimo ne skutkavos, 
grąžinant užtai atgal pinigus, jeigu tiktai trečioji dalis yra užt
vota.

Tos parankos užteks dėl supratimo, kaip esam persitikrinę 
gerumu mūsų liekarstų.

Lietuviai! ar gal kas duoti tokią paranką? Ar gal jums 
geresnę duoti rodą, kaip prispudei kokios ligos, su nodieja at
siduoti į rankas trijų didelei garsių daktarų, kurie varto visų 
geriausias ant svieto liekarstas iš Laboratorijos Orosi. Pa bai
kit klausyti žydiškas suktybes, neduokit jumis sarmatingai ap
gauti per vardą Institutą Daktarišką, nemokykit jųsų sunkiai 
uždirbtus pinigus už farbavotą vandenį, nes tikras liekarstas iš 
Laboratorijos Orosi, suvienyjant su mūsų Daktarais Specialis
tais. gal jus visados išgydyti.

Esam užtikrinti, kad tas mūsų apreiškimas pertikrįs jus at
sidavimui mūsų šlovingam gydymui.

Nevėlokities atsikreipti pas mus per lietuviškas gromatas, 
arba asaboj; aiškiai aprašant ligą, amžį ir amatą, o toliau at- 
siduokit ant mūsų trijų Daktarų Specialistų; katrie per musų 
gydymą dastoja sveikatą ir šylą, atmenamus su godone.

Zyčyjam paprabavoti mūsų šlovingas liekarstas iš Laborato
rijos Orosi, paprabavokit prisviečyjimą mūsų Daktarų, tada bū
sit pievni mūsų žyčyjimui ir dastosit didžiausį turtą ant svieto- 
tai yra sveikatą. Rodą uždyką. Ant klausimų prašom atsiųsti 
markę. Adresas:

America Europe Co., 161 Columbia Ave., New York.

Adresai Kuopu Sekretorių 
Susiv. L. R JG A.

N. kp.— Kur ir kas.

1. Kingston, Luz. Co., Pa.
J. Kuczynskas, 238 Slocum Ave.

2. Forest City, Pa.
Juozas Burdulis. P. O., box 594

3. ' Elizaboh, N. J.
Andrius Saliklis. 74 Bond str.

4. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai
Tam. Križanauckas. P.O. L., b. (Ji

5 Shenandoah, Pa. Dr. Mot. Rož.
Julija Pranaičiūtū. 17 W.Oak str.

U. Plymouth, Pa.
A. Urb-inavičia, 320 River st.

7. Pittston, Pa.
L. Šeporaitis. 10 Mill str.

8—9. Cleveland, Ohio.
Juozas Urbšaitis. 770 Clair str.

10. Philadelphia. Pa.
It, Greiczus, 1005 Winter St.

, 11. Waterbury, Conn.
F. Suopis. 37 Summit str.

12. Shamokin, Pa.
Vincas Stoėkūnas. 1578 Tioga str.

13. Baltimore, Md.
Juozas Vasiliauckas. 658 W. Sarato-

14. Pituburg, S. S.. Pa.
V. Kūdžius, 2614 Carson st.

15. Chicago, Ill. [ga str.
Jul. Dychavičia?882—32-th str.

16 Hazleton, Pa.

V
Kr yxync Susivienyjimo L. R. K. A,

randasi šios knygos:
.TtJtynC*', 1896—1899 m. 81 zt
Btirlkp Senovės Lietuvių, S. Dau-

Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.0 
..Kelionė i Europą-', kun. J. Žilinskio 2 
Kun. A Burba, jo darbai irgy vertimas 1; 
Medega musu valstiuinkystei, Dr.Ba- 

s? na viešiu* 4‘
LietuviSka Krlstomatija 4>
Padėjimas LietuviųTautoe.gr.Lelivos 3*
Itankvedys Senoviškos Istorijos, kuri.

A. Miluko 4«
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) lt
Medega Si mano Daukanto biografijai W
Naktys, Eduardo Jungo 2
Kražių bkerdynė b
Europos Istorija, parašė Freeman 16
Gipsinis Jotis, perspaudimas ii Te v. 16
Mainlerys ir lėberys 26
Diedai Gražina, Mtck. 25
Kuomi žmonės gyvena 16

I Prilipo ožys liepto galą, drama 16
Jonas it kempės ir Šilko 16
Konradas Valenrodas. Mick. 10
Dogmatas apie pragarą 6

| Lietu v. trakiškos studijos, Baaan. 60
i Gramatika lietuviškos kalbos, parašė
I P. Kriaušaitis 36

Rev. V, Vizgirda, Plymouth, Luz. Co., Pa—
Martinas Krasinskas. P. O., b. 73. i

17. Wilkes-Barre, Pa.
M. Akamavičia, 472 E. South st r

18. Muncie, Ind.
Adomas Senkus. 2411 S. Plum sir.

19. Northampton, Mass.
Povilas Virbickas. 166 Pleasent str.

20. Philad. Pa., D.L.K. Gėdm. klb.
S. Bairunas. 3252 E. Edgemont st r.

21. So Boston, Mass.
Povilas Mikalauckas. 127 Granite st

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

23. Hastings, Pa.
Juozas Pažėra. P. O., b. 93

24. Minersville, Pa.
Juozas Staknevičia. P.O., b. 507

Pa •: i uod j
6 gyvenami namai ant Ea t 
Lloyd 't., Shenandoah, — Real 
Estate. Randus įneša $45.00 
per mėnesi Prekė $4400; pri
mokėti re k $2 000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas

120 So. Jardin St., Shenan
doah, Pa.

Teipgt parsiduoda geri na
mai Girardvillėje.

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P.O., b.48, Cam-

26. Lewiston, Me. (bria Co.
Mikolas Čereškiavičia. P. O. b. 190

27. Minersville, Pa.
Rov. V. Dargis, P. O. Box 516.

28. Luzerne, Pa.
Mot. Motiejūnas. 367 Walnut str.

29. Cumbola, Pa.
Antanas Kaluškevičia. — —

30. Scranton, Pa.
J. Vyšniauckas. 1633 N. Main Ave.

31. Mahanoy City, Pa.
J. Jurgelevičia. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia. Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

35. McK<?es Rocks, Pa.
J. Parcevski, P.O. BiX 225.

36. Newark, N.J.
Jurgis Žakas. 194 New York Ave

37. Portland, Oregon.
P.Gaižauckas.511-24}  & Nicholas st.

38. Homestead, Pa.'
Bolosl. MaliSanckas. P.O., b. 126

39. Mahanov Plane, Pa.
Jonas Andzas. P. O. b. 34

40. Shenandoah, Pa.
J. Žemaitis. — —

41. Worcester, Mass.
J. Vieraitis. 8 Siegel str.

42. Brooklyn, N.Y.
K. Krušinskas. 318 WytheJAve.

43. Portcester, N. Y.
Sim. Surdoka. P.O., b. 287 J

44. Havorvill. Mass.
D. yesnulevičia. 77 River str.

45. Paquonock, Conn.
J. Kranovskis. P. O. Lock. b. 13

46. S"gar Notch, Pa. '
V. Simkonis" P.O., b. 37

47. Mt. Carmel, Pa.
V. Rimokaitis. 247 S. Poplar str.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson str.

50. Cleveland, Ohio.
N. Martišauckas. 1728—38-th str.

51. New Philadelphia, Pa.
A. Žitkus. P.O., b. 105

53. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas. 117 Garden str

54. Grand Rapids. Mich.
J. Borinskas.e 335 Quarry str.

55. Bernice, Pa.
S. Stasevičia. P. O.,|b. 53

56. Brooklyn, N. Y.
J. Gražulis. 568 Driggs ave.

57. Exeter Borough, Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne AveJ

61. Duryea, Pa.
K. Valukonis. P. O.,b. 91

62. Sheboygan, Pa,.
V. Trepenaitis. 1608 Indiana Ave

63. Youngstown, Ohio.
M. Bortinskas. 330 Garland Ave

65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.
Uršulė Auguliute. 15 W. Oak str.

66. Elizabeth, Pa-

66. Elizabeth. N.J.
C. Budreckis, 91 Pine st.

67. Bentleyville, Pa.
J. Začikauckas. P. O., b. 61

68. Union City, Conn.
Petras Brastauckas. P, O., b. 56

69. Ashley, Pa.
Juozas Dobilas. 136 So. Main str.

70. Old Forge, Pa. (Coyne)
K. Sasevičia Box 84,

72. Newton Upper Falls, Mass.
Lionginas Borisas. P- O., b. 55

73. Hudson, Pa.
K. Krusinckas.

73. Hudson, Mass.
G. Tumasonis. P. O., b. 87

75. Wanamie, Pa.
J. Lietuvninkas. P. O., b. 24.

77. Swoyers, Pa.
Ant. Katkevičia, Box 55.

79. Sag Harbor, L, I. N. Y.
K. Bertašius. P.O., b. 184

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa. L. P. F-
V. Baleika. 523 W. Apple str.

K. Krušinskas, Centr. 8ekret

DiUcoAusota Pbofzsobiac IssTrrvrol
Nuo pirmiaus kaip žinoma, jums aprašyta 

ilga, kori per 7 metus mane vargino; didelis 
skaudėjimas kairiam Šone, krutinSj ir vaikS- 
ėiojantl skausmai po visą kūną, sunkus gėli
mas, jog aš nė pavaik-Sčiot negalėjau, o ant 
kairiojo Bono visai gulėt negalėjau, netik 
abelnal buvau nusilpnėjus, bet ant proto su
nykus buvau, vienu žodžiu buvau nė gyva, 
nė mirus. Nors gydžiaus pas daug daktarą, 
bet ilga vis ėjo blogyn; visai neturėjau vilties 
išgijimo, o kaip užstodavo mėneslnią laikas, 
visai mane pakirsdavo kankynės. Bet kaip 
pas jumis atsmaukiau ir atsiąstus vaistus 
ėmiau vartot, tai baisią kovą savyje pajutau, 
turbut tai vaistai su liga kovojo, bet kad var
tojau pagal jus pamokinimus, tai netrukus 
pasijutau einant geryn ir geryn, o dabar nors

tai jau persitikrinau, kad liga yra pilnai iSgy. 
dyta. Pirmiaus man niekas buvo nemiela, o 
dabar apturėjus sveikatą, tą brangiausia skar- 
bą, siunčiu jums tukstaučius padėkavonlą.

PraSau pagarsint.
M. Skripkauckienė.

1905 Hamilton st, Cleveland,

V. B. Loblkao (maišiem'.Box 36, Crested Butte, Colo.
Kurį nieks neįstengė IBgydyt nooužsendy- 

tos reumatizmo ilgos, vaikščiojančią dieglią 
(skausmą) po visą kūną ir ant visos sveikatos 
sunykusio. Siunčia vieSą Širdingiausią padė- 
kavone už IBgydymą ir savo paveikslą— pil- 
nai llkgs sveiku per Dr. Collins Med. Inst.

Susivienyjimo Ženkleliai.
Susivienyjimo L.R.K.A nau- 

iv ženklelių prekės:
Auksiniai po $1.25
Paauksuoti 75c.
Sidabriniai 75c.

Adresai
Viršininku Suzhienijimo LieL R. K. A.

prez.: Kun. V. Kudyrka, 232 Slocum Ave 
Kingston, Pa.

Vice Prezidentas; J. Daukšys, 41 Dan 
gher Lane, Wilkes Barre, Pa.

Kaaierlus: K. Badzevicziua. She”ai • 
doah, Pa.

Sekretorius K. Krušinskas 318 Wythe 
Ave Broklyn, N. Y.

•.■bos globėjai: Dom. Bražinskas, Eliza 
beth, N. J. »r Kaz. Valukonis. 
Duryea Pa.

Knygius.; Kun. V. Vizgirda, Box 105 
Plymouth, Pa.

Dvasiškas vadovas: Kun.B.žindžius, 214 
Ripley St. Elizabeth, N. J.

Augščiausias sūdąs: S. Ramonattls. She
nandoah, Pa ; P. Kašubą, Pittston. 
Pa.; Kun. V. Varnagins, Brook
lyn, N. Y.; p. J. Giroauckas, Fo
rest City, Pa.; p. M. Miškunas. 
Newark, N. J.

Uždyka knygele.
Norime praplatinti savo ga- 

zietą ,.žvaigždę” ir dėlto siusi
me ją ant pažiūros kiekvienam, 
kurio adresą gausime.

Taigi visų savo skaitytoju 
prašome prisiųsti mums adresus 
savo pažįstamų, kurie pagal jų 
nuomonę galėjų būti Žvaigždės 
-kaitytojais. Kas prisius mums 
dešiti naujų adresų, tas gaus 
dovanų knygelių iš musų kata- 
liogo gazietoje garsinamo, už 
10 centų. Kas prisius 20 ad
resų, gaus dovanų už 20 centų 
knygelių.

Tik adresai turi būti teisingi 
ir naujų dar Žvaigždės neskai
čiusių ypatų.

Adresuokite: L. C. Pub. Co. 
; 15 W. Oak str. Shenandoah Pa.

Visi ženkleliai pas kasieriy.
Prezidentas Kun. V. Kudyrka,

ADRESAI
Insteigtos per pirmąjį L. K. Kong
resą Lietuvių Katalikų Federaci

jos Centrališko Komiteto:
Prez.:

Rev J.Kuras, ForestJCity, Pa. 
Vice-prez.:

Mr. J. Riktoraitis, 67 Jam 
str. Waterbury, Conn.

Susinėsimų sekretorius:
Rev. A. Kaupas, į!635 N.

Main Ave Scranton, Pa.
Finansų sekretorius:

Mr. Motiejus Motiejūnas, 307
Walnut str.,Luzerne, Pa.

Kasierius:
Mr. Baltramiejus Vaišnora, 

1306 Carsonstr., Pitts 
burg, Pa.

Kasos globėjai:
Rev. S. Čepanonis, 318 4 th.

Ave., Homestead, Pa.
Mr. Vincas K viatkauckas, 25 

Garnet Lane Wilkes-Barre, 
Pa..

Be to Centrališko Komiteto 
kiekvienoje apielinkije, sulyg 
Kongreso mislj, lietuvių katalikų 
organizacijos turi sudaryti dis- 
triktų ir vielinius komitietus.

Paslaptys laimnlūo gyveninio.

Vadovas iii Sveikatą (205 didelių puslapių). Dovanai.
Nauja trečia laida 50 tūkstančių egz., parašyta Profesoriaus Dr. E. C. Collins. Su 

daug naujų pridėjimų, padidinta su platesniais išaiškinimais apie visokias ligas.. Kaip būti 
sveiku, kaip nuo ligų išsigelbėti ir žingeidžios paslaptys laimingo gyvenimo, pripildyta per 
DIREKTORIŲ DR. COLLINS MEDICAL INSTITUTO.

Ta knyga skaitytojui ir klausytojui suteiks tikrą rodą gyvenime, kaip but sveiku, o sergantiems pagelbą 
sveikatai, kur ir kaip išsigydyt nuo visokių ligų, be suklydimo.

Ta knyga parašyta lengvai ir aiškiai suprantančioj kalboj, kiekvienam lietuviui.
Ta knyga „Vadovas in Sveikatą” bus prisiųsta kiekvienam, kuris prisius 10c. stempoms už prisiunlimą ir adresa- 
Ta knyga yra labai naudinga vyrams ir moterims, seniems ir jauniems, sveikiems ir sergantiems.
Tą knygą kuris perskaitys, ne tik mokės kaip būti sveiku ir nuo visokių ligų npsisergėti, bet ir daktariškam 

moksle apsišvies.
Toje knygoje apart grynų moksliškų išvadžiojimų, yra kolioruoti ir kiti paveikslai, parodanti visas ypatybes 

subudavojimo žmogaus vidurines sistemos kūno, su visoms paslaptybėms; teipat kūdikį nuo minutes apsireiškimo iki 
užgimimo, su visoms augančioms permainoms motinos žyvate.

Toj naujoj didėjej knygoj yra daug slaptybių atidengta, lab ;i žingeidžių-akyvų žinių ir apie lyrišką susinešimą 
plačiai apkalbėta, iš abiejų pusių, apie ką dar nieks iki šiol teip aiškiai ir atvirai neatidengė ir nepaiškino kaip ta 
knyga „Vadovas in Sveikata”.

JEI JAUTIESI NESVEIKU ir nesupranti kas kenkia, tai skaityk „Vadovą in Sveikatą”, o viską išaiškins. Be užvilkinto 
reikalauk ir skaityk tą knygą, nes tai yra veikalas, kokio nė joks daktaras, nė Institutas, lietuviškoj kalboj neįstengė atlikt, o apie 
gaudagrašius, kurie vardan gydymo, po visokiais skardžiais vardais ir Companėms, suviliojimui žmonių su bergždžiais žadėjimais skel
bėsi tai nėra nė ką kalbėti.

Jei jau teip sergi, kad be tam tikrą gyduolių ir sumanios daktariškos pagelbos negali but sveikas, tai DR. COLLINS 
MEDICAL INSTITUTAS yra seniausias Amerikoje, kuriame apart vadovaujančio Profesoriaus tam Institute ant KOŽNOS LIGOS yra 
dipliomuoti daktarai specijalistai; atėjus asabiškai, arba aprašius ligą lietuviškai — jie ištyrinėja, kad apsiima, tai ir išgydo su 
pritaikytais vaistais kiekvienam sergančiam prie visą ligos apsireiškimą.

Kad tas Instituats be apsirikimo pasekmingai išgydo nuolatines, užsendintas (chroniškas), vyrą ir motorą visokias ir 
paslaptingas lytiškas ligas Ir tas, kurių kiti neįstengė išgydyt, tai liudija iš daugelio pačią išgydytą žodžiai, kuriuos pagal da- 
leidimą čia talpiname.

Teiksitės priimti Širdingą padėkavong, ku- 
' * si. nes jei ne Jus

člau. Nora pas

osavo mane 
pavimo kru- 
kojose ir po 

.vlmo teip ka- 
i. inkstą ligos,

jau ant žemės paviršiaus ne 
daugelį visokią gydytoj;- 
ne tai neįstengė llgydyt 
ties, bet jus suteikta page 
nuo: skaudėjimą ir sunk, 
tinėj, dleglią Bonuose, rank, 
visus sąnarius, kaip ir skre. 
tavo plaučiuose, teipat pus .....
kaip ir lytiBko teip abelno nusilpnėjimo, kurį 
įgavau per jaunystės klaidas. Per jus storong 
ir grynus vaistus bevartojant palikau teip 
sveikas kaip niekad nesirggs ir ant visko drū
tas. Tie keli žodžiai gal ne vienam bus paro
dymas kelio kur apturėt, sveikatą, o 
aS gyvendamas pagal mokslą knygos „Vado
vas in Sveikatą”, busiu visada sveikas ir dė
kingas tam jus geriausiam Institutui už visus 
gerus darbus.

Su guodone
M. Tabaras.

714 Washington st, Greenville, M ns.

Jei tau nieks nepagelbėjo, asabiškai ar per laišką atsišauk aprašant ligą — busi išgydytas. Vaistai 
išsiuntinėjami po visą Ameriką Ir kitas dalis svlelo. Slaptybė šventai užlaikoma. Rašant adresuok:

Dr. E. C. COLLINS Medical Institute, 140 West 34th st., New York, N. Y.
Atsismaukiantiems asabiszkai effisas atdaras kasdien nuo 10 iki 5 vat. ps pietų. Vakarais: Utaminke. Seredoje. Ketvergais ir Petnycmioje sun 7 iki 8 vat. 

Smventoms dienoms: nuo 10 vaL ryto iki 1 vaL po pietų.



Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collcgijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS : 110 W. Oak st. netoli 
S.Jardin st.,SHENANDOAH,PA

Naujos knygos.

Gavome iš Lietuvos šv. Ka
zimiero Draugystės Kaune, išlei
dimo knygučių, labai naudingų 
ir pigių:
Maža dovanėlė vaikams 3ė.
Atsargiai su ugnimi, t. y.

su knygomis 6c.
Girtuoklystė ir blaivybė 3c. 
Apie vaikų auklėjimą 6c. 
T. ir s dienoms rekolekcijos 20c. 
Sv. P. Marijos užtarymas 10c. 
Išpažintis arba spaviednė 25c. 
Trumpa Kat. Bažn.Istorija 50c

Iš ,.Šaltinio” Redakcijos ga
vome garsingos lietuviškos ra
šytojos, Šatrijos Raganos, vei
kalėlį ..Nepasisekė Marytei”, 
komedijėlė dviejuose aktuose. 
Kaina 10c.

Žvaigždės Agentai.
Chicago, Ill.:

L. Brodovič, 4556 So. Ash
land Avė. — Ant. Račkausc- 
kis, 828 W. Ta.lor Str. — Iz. 
Nausiedas, 917 33rd St. — |. 
P. Budginas, 4549 S. Hermi
tage Ave. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, P. 0. Box 
120. McKees Rocks, Pa.

Anglijoje. Londone:
Jonas Naujokaitis, 10 Winter
ton st.. Commercial Road, 
East London.

So. Boston, Mass.:
P. Mikalaucaks, 127 Granite st.

A. BOLBEBMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuves, geriausie 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK 
RODELIUS, laikrodžius, szliubv 
nius žiedus ir visokius brangumy- 
nus, teipogisenus pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuoianiss.

Naudokitės.
Neseniai išėjo iš po spaudos dide
lė, 240 pusi., knyga „Pradžia ir Iš4- 
plėtojimas Kataliku Tikėjimo".

Joje aprašyta pirmųjų amžių 
katalikai, jų skaitliaus augimas 
nežiūrint smarkiam persekiojimui 
baisiausiems kankinimams kalė
jimuose ir skaudžios mirties per 
sudeginimą, virimą aliejuje, per 
alkanų bestijų sudraskimą, galvos 
nukirtimą ir net ant kryžiaus 
nukryžiavojimą. Aprašymas pra
sideda pirmuoju amžiumi ir bai
giasi ketvirtuoju.

Kievienas katalikas privalėtų 
turėti tą knygą ir skaityti ją ne
syk} ir ne du, bet kasdien nors 
po kelis lapus, idant prisižiūrėjęs 
pirmųjų katalikų tvirtam tikėji
mui, savąjį sudrūtintų-

Knygos kaina su prisiuntimu Į 
namus tik $1 00

Norintieji įgyti tą knygą tead- 
resuoja:

Rev. A. Milukas, 
Shenandoah, Pa.

Aamie muszlu Gyvuliu.
Mėsa yra geriausia. Tokią mėsą 
parduodu iu»z savo buezerneje. Vi 
•ada kuo szvie/iausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa 
mėginkite, o žinau, kad liksite ma 
no kosi u m i erai s.

KAULAS CŽEKNECKAS
Centre St.. Shemunloah. Pa.

II II

:KOKLUSZAS:
Kiekvienam name, kur yra kūdikis, gimdytojai privalo susipažinti su 
ženklais, apsireiškimais ir gydymu tos pavojingos ligos. Mūsų šiarnme- 
tinyj Kalendoriuj kurį norintiems prisiunčiame dovanai, telpa aprašymas 
šios ir daugel kitų ligų, teipgi kaip jas gydyti. — Kiekviena atsitkjimas 
kokliušo ir t. p. paeina tankiausiai nuo „peršalimo”, kūdikis būna ne- 
spakainas, gauna karštligę kosulį ir čiaudėjimą. Jei pamatysit pi i mus 
apsireiškimus kokliušo ar tam panašios ligos, tuojauš pradėkit duoti.

SEvEROS BALSAMAS
PLAUCZIAMS

Šitie \ aistai sustiprina organizmą, o būdai gydymo, paduoti mūsų ka- 
lendoriuej, padeda mūsų vaistams kovoti prieš tą povojingą ligą. BON- 
KUTE SEVERO BALSAMO PLAUČIAMS TURĖTU VISADOS BŪTI PO 
RANKA KIEKVIENAM NAME, KUR TIK YRA VAIKAI. Dvejopo didu
mo: 25c. ir 50c.

CZIAUDULYS
tankiausiai būna pirmu ženklu peršalimo. Jei turite kosuliį, tai galite- 

būti užtikrinti, kad sėdėjote kur ant traukainčio oro arba kur ki
tur -peršalote. Pirmutiniu daiktu, kursi reikėtų padaryti 

pamačius peršalimą, yra tai paėmimas pagal nuro- 
dymą

SEVEROS TABLETEI 
priesz perszalima

Pigu. Lengvas nešioti prie sąavęs. Lengvas vartojimui. Geritas gy
dymą. Nepaliekantis blogų pasekmių. Išgydo peršalimą. Kaina 25c.

VISOSE APT.EKOSE MED1C1NISZK0S RODOS UŽDYKA

IP . . : . , . L . ... . • ... ■ " "

W. F. Severą Co. “D*w:fios

Visoje kietųjų anglių lapielinkėje geriausia ir saugiausia 
oanka pinigams pasidėti taĮi

----- —^LIE^UVIU BANKA-=----------

Merchants Banking
Trust Company

Mahanoy City, Pa.
Pervirszls $30.000Kapitalas $125.000

Moka 2 procentu nuo padėtų pinigų. Tarpu bankos direk
torių randasi trįs lietuviai: Kun. S. Pautienius,, p. A. Dani- 
sevičia ir p. V. Rinkevičia.

Bankoje dirba lietuvis, susikalbantis lietuviškai, lenkiškai 
ir slavokiškai.
□. M. GRAHAM, Prezid. CHAS. C. BURCH1LL, 1-mas Vice-prez. 

Kun. S. PAUTIENIUS, 2-tras Vice-prezidentas.

CHAS. L. ADAM, Sekretorius. JOHN J. MEYER, Iždininkas.

Duodu žinoti visuomenei, kad aš uždėjau

.Didele Knygų Krautuvez=s»__ 
teipogi Szkaplieru, Rąžančiu ir visokiu religijišku daiktu.

“ Parduodu’dėl perkupčių ir po vieną. Pas mane visokių knv 
gų yra prikrauta, kokių tik kur randasi lietuviškoj kalboj 
lenkiško!, tik prieš įtikėjimą nėra.

Teipogi užlaikau TRAJANKA, geriausią ant viso Ameriko 
prekė su prisiuntimu į namus už svarą 1 dul., o kas daugiai 
ims, tai didelį procentą numažintą gaus.

Teipogi parduodu POPIEROS gromatomsrašyti, su kuopai 
klausiomis kvietkomis, pavinčiavonėmis ri dainelėmis; prekė ui 
vieną tuziną 25c., 6 tuz. už 1 dol. 1.000 už $6.60.

Teipogi užrašinėju „ŽVAIGŽDE ir duodu gerą dovaną ka> 
užsirašo „Žvaigždę” ant metų ir užmoka 2 dol., gauna knygi 
vertės 1 dol. kokių nori pasisirinkti uždyką, o ypač gauna ka*- 
nori „Pamokslai be Kunigo”, arba labai puikią maldknygę 
Teipogi turiu daugybę ABROZELIU, ALTORĖLIU, puikiausi! 
altorėlių po 12c. prie „Žvaigždės” kas nori gali gauti dovani 
vertės 1 dol.

Maloniai prašau visus brolius ir seseris kam ko reikia pas 
mane steliuoti; viską greita iapturėsit; pinigus siųskit per mo 
ney order arba registravotoj gromatoj, arba pačtinėmis mar 
kėmis.

Visų senas pažįstamas
POVILAS MIKALAUSKAS

127 Granite Str., Šo. Boston, Mass.

Apgarsinimas.

Visokių mažmo
žių, draugystėms 
kukardų, visokių 
pečečių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk

ti pas

R. H. MORGAN.
13 N. Main St., 

SHENANDOAH, • PA[

Jei kam prireiktų

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
selija, kraustytis ar anglių par
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS

818 N. Jardin St. Shenandoah,Pa.

Nfebe<in» Proga

Vaikams prie miszių sukniot 
geriausio KASZMIRO, su puikuir 
pamuszalu, ui. Kamšos 75c, $l,oo 
1.75. Ploszcziai $16 oo ir dau-, 
gians. Kunigiszkos suknios $l‘2.on 
ir augszcziaus. Gera visa eile 
drapanų $18.00 extra geru $20.OC 
tiugszc il-t-
Bohne Bros.&CO.34 Barkley st.,New York

KAZ. BABZEVICZIA
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa.

tuojaus šalia Lehigh Valley dy 
po. Visokių arielkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigaru 
ir visokių valgių ir oisterių

Pakeleivingi gali gauti nak
vynę ir prietelišką rodą visame.

Teipgi parduodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus i 
visas dalis svieto pigiausiai ii 

Į saugiai.

I Bischoff’s Banking House
Uždėta 1848 m. (BANKA BISCHOb'F’O) Uždėta 1848 m.

237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y. I
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Pinigus siunčiame į seną tėvynę kuoatsakančiausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu iš New Yorko išplaukiančiu 
greitlalviu, teip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka.

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieninio kurso, 
Bankoje savo visados laikome daug pinigą dėl išmainymo.

Pinigus priimame ant knygučių ir duodam procentą.

Šipkortes išsiunčiame ant geriausių garlaivių dėl atkelia 
vimo iš Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui šipkortes 
duodame žinią, kada jo pasažierius pribus ir ant katro 
laivo.

Šipkortes parduodame ant geriausių garlaivių del parva
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo už
dyką, o kas pas mus parašys, pranešdamas apie savo at- 
keliavimą ir paduos aiškiai dieną ir adyną, kuriuom 
gelž.eliu arba botu išvietes išvažiuos, tada siusime savo 
pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu būdu apsisaugos nuo 
gabių apgavikų.

Pašportus pastorojame dėl keliaujančių Į krajų.

Daviernastis padaromo pigiai ir kitas visas rajentallškas 
popieras už žemą prekę. Sukolektavojimą dalių atlieka
me kuoteisingiausiai.
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Per laišką ar asabiškai atsišaukite ant šito antrašo:
Bischoff’s Banking House, 237 Broadway ir 4 Park Place, New York,

Nedėliojo Banka atverta nuo 10 iki 12 adynal, 
Subatoje iki 8 vakare.
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Gavom n >iiįaiiM aw Jlaszina* i 

Portretams traukti.
Galime nutraukti Tamstos portretą 

■ imą ar naktį. Daromo fotografijas ant i 
Postai Card'žių, kad galėtum siųsti į 

ajų. Darome pigiai. Ateikit, nesi

K. IKRB 
enoj vieloj 29i/j West Centre St

Adomas Bnjauckas 
geriausias kriaučius dviejuose miestuose.

Kas nori turėti gražius siutus, 
ą prašau pas mane užsisteliuoti-

140 East Centre St. 16 E. 5th St. 
dienandoah. Pa. Mt. Carmel, Pa.

J. MIELDAZIS
Kriaučius

22S. Main st. Shenandoah, Pa

OVERKOCZIUS ir ZIE 
MINTUS SIUTUS pasiuva 
puikiausiai ir pagal naujausios 
nados.

SZIPKORTES į iMsz Lie
tuvos, pigiausiai ir ant geriau 
iių la vų.

PINIGUS siunezia saugiai, 
rreit-ii ir pigiai.

Geriausia Dovana.
Kas nori padaryti gerą do

vaną savo giminėms, tenusiper- 
ka „Pamokslus be Kunigo” 
gražiuose apdaruose tik už 
$1.25.

Adresuokite: Rev. A. Milukas, 
Shenandoah, Pa.

The Shenandoah Irus! Company.
Kapitalas J125.000 PervirszlB $47.000

Vienatine lietuviszka banka, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. — Moka 
2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po p. 
uiiiaiuims uuu 9—12 ryte Ir 9—10 vakar* 
'laimia -risi kalbėti lietuvlnzkal

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną 

gausit pas Barnston Tea Co., 
6 Barclay St., New York.

.importuoja jie rusiszką arbatą.
kava ir visokį vvna

MINERSVILLES LIETUVIAMS
serų geriausiai pasidėti pinigus štai 
šilaine banke:
The First National Bank

of Minersville, Pa.
Prad'nls kapitonas $&0.<>oo. Pervirši*
S70.OOO. Neišdalintas uždarby* $15.000

CH \RI.ES R. KE \R. pr<-a dentas, 
HARRY F poi’I'ER kaūeriui.

Pigi, o labai naudinga dovana!
Lietuviai katalikai! .Jeigu norite duoti savo giminėms ir pažįstamiems, gyvenan
tiems Lietuvoje tikrai malonią, pigią ir naudingą dovaną, tai parsiųzdinkit* 
jiems gražiausiąjį lietuvišką laikraštį

"ŠALTINIS,,
„ŠALTINIS” yra tikrai katalikiškas laikraštis. •
„ŠALTINIS” rūpinasi apšviesti lietuvius ir pakelti jųjų medžiagišką būvį.
„ŠALTINIS” suteikia kas savaitę daug gražių ir pamokinančių skaitymų ir 

įvairių įvairiausių žinių iš Lietuvos ir viso pasaulio. '
„ŠALTINIS” rūpįsis suteikti apsčiai žinių apio brolius lietuvius Amerikoj* 

esančius.
„ŠALTINIS” yra vienui vienas laikraštis su paveikslėliais — iliustracijomis.- 

z „ŠALTINIS” yra tikrai gražus laikraštis.
„SALTINIS’\duodą kas savaitę labai gražų pamokinanti priedą vaikams.
„ŠALTINIS” yra pigus laikraštis, nes visiems metams su prisiuntimu į na

mus tiktai 4 rubliai arba 2 doleriai temokama.
Taigi lietuviai - katalikai, jeigu norite prisidėti prie pakėlimo šv. tikėjim* 

Lietuvoje, jeigu norite tikrai apšviesti savo gimines ir pažįstamus, gyvenančiu* 
Lietuvoje, jeigu trokštate savo mylimoms ypatoms, toli-toli nuo jųšų gyvenan
čioms suteikti kas savaitę tikrai malonią, pigią ir naudingą dovaną, tai pasisku
binkite užrašyti jiems laikraštį

„ŠALTINIS”
„ŠALTINIO" kaina Lietuvoje metams 4 rubliai, arba 2 doleriai, pusei metų l rubliu arba 1 doleris, 3 mėnesiams 1 rublis arba pusė dolerio. Kas užrašys 10 

egzempliorių, vienuoliktąjį gaus dovanai!
Nuo Naujųjų 1907 metų įvedamo į „ŠALTINI” skyrius, kuriamo bus talpi

nama žymesniųjų Lietuvos dabartinių veikėjų paveikslą1., Taigi „Šaltinis" būtų 
labai naudinga ir Amerikoj turėti.

Siunčiant į Ameriką „Šaltinis" metams 5 rubliai arba pustrečio dolorio mo- 
kiunas. Pinigus ir adresus siųsti šiuo adresu:

„ŠALTINIS”
Seinai, Suvalkų gub.

SQUIRE SIMON A. RAM0NAIT1S
108 East Centre Street, ■ • ■ Shenandoah, Pa.

B i g

OFISAS DEL SZIFKORCZIU IR PINIGU LEIDIMO.
Šipkortes parduodu ant geriausių kelių mariomis. Norinti pirkt šip
kortes, atsilankykit pas mane, niekur negausit geresnės rodos ir ne
pirksit šipkorčių pigiau. Pinigus leidžiu į visas dalis svieto. Padarau 

„„ daviernastis dėl laukų pardavimo arba dalių atsiėmimo Lietuvoj arba 
.ŪK kitoj svieto dalyj. Norėdami posmertines atsiimti arba raštus pervera- 
ę? ti ant kitos kalbos, aš tą viską padarysiu geriausiai ir pigiausiai.'
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